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 پیشسفتار 

 

 .4كنید (ماندگار) دربند پیامبر اكرم )ص(: دانش را با نوشتن

استان یزد همواره مهد پرور  افراد و بزرگانی بوده است که با همت والای 

ــیده و طــرح   ــان کوش ــام دیارش ــتلای ن ــت اد ــزرگ و  خــود، در جه ــا ی ب ه

را به ایـن   -های مبتلف صنعت، کشاورزی و خدمات در زمینه –ارزشمندی 

 اند.  دیار هدیه نموده

هـای بـه یادگـار     ودـه بدون شک، توجه به تجربیات و دانش این افراد و مجم

ی ارج نهـادن بـه آنـان و نیـز بهتـرین       مانده از آنان، بزرگترین و بهترین شیوه

 راهنما برای جوانان و ادامه دهندگان منیر رشد و تعالی خواهد بود.

هـا و   هـا، نهادهـا، انجمـن    تـوان دریافـت شـرکت    در یک بررسی اجمالی می

های گوناگون اقتصادی،  ههای بنیاری در زمان های مبتلف در یوز سازمان

های بزرگ به فعالیـت پرداختـه و در    ها و آرمان ی و فرهنسی و با ایدهاجتماد

انــدا امــا در ایــن گــذرو پــرپی  و خــم،  ای پــای گــذارده منــیر فعالیــت یرفــه

انـد. گروهـی کـه البتـه تعدادشـان هـم        های متفاوتی را به خود دیـده  سرانجام

انـد و   اندا گروهی دیسـر مانـده   شده بنیار زیاد است، شکنت خورده و محو

                                                                    
  میزان الحکمه جلد یازده 4
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اند، اما کاملًا معمولی و در سطح متوسط. امـا گروهـی نیـز هنـتند      ادامه داده

که هرچند تعداشان بنیار کمتر از دو گـروه قبلـی اسـت، امـا آن نـان موفـ        

اند که درخشندگی و بزرگی خود را در سطح ملی و بین المللـی   دمم نموده

تــوان گفــت ایــن رونــد در جوامــع و  . البتــه مــینمایـان ســاخته و مــی ســازند 

شود و آن ه مهم است، تـلا  در جهـت فـراهم     های مبتلف تکرار می زمان

 ها" است. خورده ها" و کاهش  "شکنت ی ایجاد "موف  کردن زمینه

یکی از راهکارهای مناسب در راستای رسیدن به ایـن مهـم، فرهنـا سـازی     

هـای   ختیـار قـرار دادن تجربیـات طـرح    در سطح جامعه از طری  انتشار و در ا

باشد. چالش اصلی ایـن راهکـار اینجاسـت کـه،      ی استان می موف  و برجنته

ی بنیاری در اسـتان وجـود دارنـد و بـه      های موف  و برجنته هرچند مجموده

هـا   دهند، اما مدیران و کارکنـان فعـال در ایـن سـازمان     فعالیت خود ادامه می

های دلمی و تجربی خـود را   ها و اندوخته موختهها، تجارب، آ افکار، دیدگاه

اند. دانش نهفته در تغییرات مدیریتی و فراینـد آن بـه    مکتوب و منتند ننموده

تحریـر در نیامـده اسـت و بـدین ترتیـب       ی قلم مدیران و کارشناسان به رشته

های بعد وجود نـدارد. ایـن خـه نـه تنهـا در       امکان انتقال این تجارب به ننم

های اقتصادی و غیر اقتصادی استان کـه در   ها و مجموده ن سازمانسطح کلا

خـورد. در یـک    های داخلی یک سازمان نیـز بـه چشـم مـی     ارتباط با فعالیت

ــه ــت  مجمود ــته، موفقی ــم     ی برجن ــا تحم ــالیان ب ــول س ــیاری در ط ــای بن ه

ها و صرف زمان و هزینـه بـه دسـت آمـده اسـت و چـه        ها و کاستی دشواری



 46 یزد استان برجنته های طرح تجارب و ایجاد سیر بر تاملی

 

با بهره برداری مناسب و السو برداری هـای بـه جـا، در     خوب است که بتوان

 راستای تعمیم این تجربیات گام برداشت.

هایی بـا   ی پنج جلدی کتاب  آن ه در ادامه آمده است، یک جلد از مجموده

" ی اسـتان یـزد   هـای برجنـته   تأملی بر سـیر تـاریبی و تجـارب طـرح    دنوان" 

 است:باشد که با اهداف زیر تدوین گردیده  می

 رویـدادهای اصـلی    سـایر  و رشد تجارب، مرایم تحلیلی تاریبی و ثبت

 ای استان های برجنته در طرح

         تقویـت فرهنـا تـلا  و پشـتکار و کـارآفرینی در جامعـه بـه خصــوص

 اجوانان

 ــوای ــای برجنــته  ایجــاد محت ــرای  آموزشــی مناســب از السوه ــومی ب ی ب

 ا وهای مدیریت شتهدانشجویان و اساتید دانشساه به خصوص ری  استفاده

    ای در اسـتان و بنـط دادن آن بـه سـایر      استبراج السوهـای بـومی توسـعه

 .ی استان و کشور های آینده ها و طرح یوزه

   این مجموده ی پنج جلدی که یاصم کار و تلا  بی وقفه ی تیم مـدیریتی

و اجرایــی پــروژه و همراهــی و همکــاری تعــدادی از مــدیران اســتانی و نیــز 

وتان دلنوز این دیار مـی باشـد، بـه پـنج طـرح زیـر پرداختـه        هدایت پیشکن

 است:

 پارک دلم و فناوری یزد جلد اول: 

   بنساه شیرینی سازی یاج خلیفه دلی رهبر و شرکاءجلد دوم: 
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  منجد جامع کبیر یزدجلد سوم: 

 های زاینده رود طرح انتقال آب از سرچشمهجلد چهارم: 

  -بیمارستان دکتر مجیبیان یزدجلد پنجم: 

هـای   گروهی از خبرگان و بر مبنـای شـاخص  این پنج طرح بر اساس نظرات 

ایجـاد درآمـد   ، ایجـاد اشـتغال  ، توجه به سلامت جامعه و یفظ محیط زینت

، از میان لینت بلندی آوری برای استان نامو نهایتاً  قدمت و پایداری، دمومی

اب و بـا اسـتفاده از رو  مصـایبه و نیـز     ی اسـتان انتب ـ  از طرح های برجنته

بررسی منتندات موجود و بـر مبنـای رویـدادهای کلیـدی در سـیر تـاریبی       

اند.  محتـوای ایجـاد شـده در     گیری آن طرح، بررسی و تحلیم گردیده شکم

 دو ببش سیر تاریبی و تجارب و نیز تحلیلی بر آن، ارائه گردیده است. 

ق، در استان تقریبـا بـی ماننـد مـی باشـدا      این مجموده که با این سبک و سیا

ه نمونه های تولیـد شـده درکشـور دارد کـه مهمتـرین      وجوه تمایزی ننبت ب

ی زمانی تاریبی به کم مجموده  ها، نساه رویداد محور در طول یک بازه آن

 باشد. )نه صرفا شبص کلیدی( می

ند سـازی و  ها آغازی باشد در منیر بلندِ شناخت، منت به امید آنکه این تلا 

 .ایرانانتقال تجارب بزرگان این سرزمین به جامعه ی سبتکو  و سربلند 

رغم تلا  های صورت گرفته، این مجموده خـالی از اشـکال    در پایان، دلی

رود این کتاب در معرض دقت و توجه خوانندگان محتـرم   نبوده و انتظار می
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چنـد کوچـک در    ، نقشـی هـر  9ی نظرات ارزشمند خود قرار گرفته و با ارائه

های مـوثرتری در   رسیدن به هدفی بزرگ، ایفا کرده و ما را در برداشتن قدم

  آینده، یاری نمایند. 

 

  آوران توسعه شرکت سامان             

 دباس زارع بنادکوکی -کوثر روشنی                                                       

 (4211بهار سال دولت و ملت، همدلی و همزبانی)              

  

                                                                    
ی دریافت نظـرات، پیشـنهادات    آماده samanavaranco@gmail.comپنت الکترونیکی  9

 باشد. و انتقادات خوانندگان محترم به خصوص فرهیبتسان ارجمند می
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 مقدمه

ی پژوهشی با دنوان  این کتاب به همراه چهار جلد دیسر، خروجی پروژه

ی استان یزد" می باشد.  های برجنته "شناسایی و منتندسازی تجارب طرح

ه ها در قالب پیشسفتار و البته متن اصلی کتاب بیان گردید بنیاری از گفتنی

است. آن ه که شاید برای خوانندگان ارجمند به خصوص اندیشمندان و 

های اصلی طی شده در این پروژه برای  فرهیبتسان جالب توجه باشد، گام

های اصلی )پنج جلد کتاب( است. بدین منظور سعی گردیده  ایجاد خروجی

 های اصلی تشریح گردد. در ادامه با ردایت اختصار، مرایم و فعالیت

پروژه را می توان به دو ببش اصلی تقنیم نمود. این دو ببش به ترتیب این 

 دبارتند از:

 های برجنته در استان یزد انتباب طرح -

 های برجنته و تحلیم و تدوین اطلادات  بررسی پیرامون طرح -

 

 های برجنته در استان یزد مریله اول: انتباب طرح

های برجنته در استان  ی از طرحدر ببش اول این پروژه، در ابتدا لینت بلند

یزد تهیه گردید. سپس به منظور کوتاه نمودن لینت و انتباب پنج طرح 

هایی تدوین  برجنته، با استفاده از نظرات گروهی از خبرگان شاخص

دهی شدند. این شاخص ها به همراه وزن آن در جدول زیر  گردیده و وزن

 اند. درج گردیده
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 وزن نرمال دنوان شاخص ردیف

91/1 توجه به سلامت جامعه و یفظ محیط زینت 4  

91/1 ایجاد اشتغال 9  

94/1 ایجاد درآمد دمومی 2  

46/1 قدمت و پایداری 1  

41/1 آوری برای استان نام 5  

 

ی موجود در  گیری از نظرات همان گروه، گزینه های اولیه در ادامه با بهره

گردیده و در پایان، پنج لینت بلند بر اساس شاخص های موزون ارزیابی 

 طرح به دنوان طرح های برجنته برای طیِ منیر پروژه انتباب گردید.

 

 مریله دوم: بررسی پیرامون طرح های برجنته و  تدوین و تحلیم اطلادات آن

های تبصصی برای مطالعه و  ی دوم پروژه، در ابتدا تیم برای انجام مریله

تشکیم و به دنوان نبنتین گام، ها  شناخت پیرامون هر یک از طرح

ها استبراج گردید. در ادامه منابع و  ای از هریک از طرح اطلادات اولیه

بندی شد.  ها بررسی و جمع ی هریک از این طرح منتندات موجود در باره

ی اطلادات بدست آمده منجر به ایجاد یک اینفوگراف از  بندی اولیه جمع

ی ایجاد  ک خط زمانی از مریلهی هر طرح در ی برجنته 2رویدادهای

                                                                    
گرمج  و   سمرجتاریی  کم    منظور از رویدادها، وقایع و اتفاقات مهم  و رجستم د در    3

 فعالرت هج طجح م  راکد.
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)این اینفوگراف در انتهای مقدمه درج گردیده است(.  1تاکنون گردید

SRREسپس بر مبنای مدل 
هایی  ی پروژه( کاربرگ )به دنوان مدل پایه 5

برای شناسایی و تبیین رویدادهای اصلی در هر طرح ایجاد و به کارگرفته 

 شد. 

ی مهم  بر اساس مدل، چهار جنبه ها لازم به ذکر است که این کاربرگ

نماید. این چهار جنبه با  پیرامون هر رویداد و تصمیم مدیریتی را بررسی می

 مفهومی که در این پروژه به کارگرفته شدند، دبارتند از:

Situation:Sتصمیم( مدیریتی شامم منائم مد نظر،  ی : بیان موقعیتِ تجربه(

 افراد منئول، ذینفعان وغیرها

Response:Rمدیریتی شامم  ی )تصمیم( : اقدام انجام شده در تجربه

ها )شامم  ورودیها )پرسنم، بودجه، تحقیقات، تجربه وغیره( و خروجی

 فعالیتهای دست یافته و افراد یا بازارهای بدست آمده وغیره(

Result:Rهای مهم یک تجربه  : نتایج و داده های کمی و کیفی که خروجی

 ان میدهد.)تصمیم( را نش

                                                                    
4 Timeline Infographic 

کود و از آنجای  کد هج یم  از رویمدادها     این مدل رجا  تحلر  تصمر  اس فاده م  5

تحلرم  رویمدادها از    اند، در این پجوژه رمجا   پجوژه، در پ  ی  تصمر  مه  اتفاق اف اده

  کده است. این مدل رهجه رجده
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Evidence:Eهای  : شواهد موجود برای نتایج و اطلادات ذکر شده در بند

 قبلی

کاربرگ های تشکیم شده از چهار قنمت فوق، به صورت اولیه بر اساس 

اطلادات بدست آمده از رویداد ها و تجربه های اصلی هر طرح تکمیم 

صی صورت های تبص گردیده و در ادامه برنامه ریزی برای انجام مصایبه

 پذیرفت.

مصایبه در این طرح به منظور شناخت بیشتر و بهتر از سیرتاریبی و تجارب 

و روشن شدن  ها در هر طرح تا  شفافیت دقی   انجام گردیده است. مصایبه

ابعاد هریک از رویداد ها با افراد مبتلف )ادم از مدیران و یا سایر افرادی 

د( ادامه یافت. از اطلادات ها اطلاع دقی  داشتن که از سرگذشت طرح

ی مجزا  ی مصایبه پس از ادتبار سنجی، دو استفاده بدست آمده در مریله

ی داستان  گردیده است. اول، تدوین سیرتاریبی و تجارب هر طرح به گونه

واره که در ببش اول این کتاب در اختیار خواننده قرار گرفته است. دوم، 

برای تحق  آن مرایم زیر طی  تحلیم سیرتاریبی و تجارب هر طرح که

 شده است.

برای تحلیم سیر تاریبی و تجارب هر طرح، ابتدا کاربرگ هایی که در 

مرایم قبم به صورت اولیه تکمیم گردیده بود، نهایی شد. سپس هریک از 
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های طرح در سه وضعیتِ موقعیت، پاسخ و نتایج و با استفاده از  رویداد

 لب نمودارهایی تصویر و تحلیم گردید." و در قا6مفهوم "نساشت شناختی

ها بر اساس اطلادات و شناخت مؤلف از هر رویداد بوده و سعی  این تحلیم

 گیری مباطب برخوردار باشد. گردیده تا از نظم و نظام کافی برای بهره

ها، برخی از مهمترین دوامم موفقیت در طرح از نظر  ی تحلیم در ادامه

تری از سیر  های دمی  ها، تحلیم ی از آنگیر مؤلف شناسایی و با بهره

 تاریبیو ایجاد و تجارب هر طرح ارائه گردیده است.

 

در پایان، لازم به ذکر است که یداکثر تلا  برای کنب اطلادات جامع و 

تحلیم برمبنای آن صورت پذیرفته است و سعی گردیده تا کمتر قضاوتِ 

 ها و مطالب وارد گردد. شبصی مؤلف، در تحلیم

  

                                                                    
6  Cognitive Mapping 
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مؤسس بیمارستان، جناب آقای دکتر ای از  در آغاز این نوشتار، دلنوشته

رغم مشغله و مشکلات فراوان، با خط خود برای مباطبین  مجیبیان، که دلی

 این کتاب به تحریر درآوردند، زینت ببش مطالب خواهد بود. 

 :ی مؤسس دلنوشته

دانم زیرا من مبلوق قبم از تاریخ هنتم یعنی  تولد دقی  خود را نمیتاریخ 

زمانی متولد شدم که گرفتن سجلد )شناسنامه( هنوز باب )معمول، مرسوم( 

نشده بود و تا آنجا که یادم مونده )بباطر دارم( یک یا دو سال بزرگتر از 

ده که سجلدم هنتم. تاریخ تولدم را مریوم یاجی آقا پشت قرآن نوشته بو

بعداً سر خوابساه ابدی او در جوی هرهر )قبرستان قدیم که اکنون متروکه 

شده( گذاشتند واکنون توسط شهرداری وقت ضبط شده و هنوز نتوننتم 

 )نتواننتم( آنرا دست بیاورم.

در محیط کارگری بزرگ شدم یعنی ما با سبتی روزگار مسذروندم 

کند تا نون شو  به سبتی جون میگذراندیم(، با آنکه پدرم خدا بیامرز  )می

ا ام ،)نان شب، رزق و روزی( دهد و دیال )زن و فرزند( خود را فراهم کند

شد زیرا بیکاری خیلی زیاد بود چه  موف  نمی در بیشتر وقتا )در اکثر اوقات(

 بباطر نبودن کار، یعنی کنادی، چه بباطر آب و هوا. 

ارون و تیفون )باد و باران و در اون زمان رسم بود که اگر بباطر باد و ب

تواننتند کار کنند، مزد نداشتند و یتی رسم بود که اگر  طوفان( بنّاها نمی
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بباطر بارون )اونوقتا برکت آسمون خیلی بیشتر بود و همه زمنتون و نوروز 

شدند( مزد  برف و بارون داشتیم( پیش از اذون ظهر بیکار مشدن )می

کشیدند(، صاب کار  رفتن )از کار دست مینداشتند اما اگر بعد از اذون م

داد. هی وقت یادم نمره )هی ساه فرامو   )کارفرما(، نصف مزدشون را می

کنم( که تو خونه )در خانه( قند و چای نداشتیم و بابام )مریوم پدرم(  نمی

اینها را از مریوم میرزا ابوالقاسم دطار که زیر بازار یاجی قنبر و جلوی 

و دیوار به دیوار یاجی خلیفه رهبر دکون )مغازه  شی(طبّافی )میوه فرو

کرد(. با آنکه رفی  جونی جونی )دوست  دطاری( داشت، میبرید)خرید می

صمیمی( هم بودن، یکروز وقتی بابام مره )میرود( چیزی ببره )وقتی پدرم 

گوید( اسا کاظم ینابت  کند( به او مسه )به او می برای خرید مراجعه می

خوای یالا دیه صاف کنی )استاد کاظم بدهکاری تو خیلی خیلی شده نمو

تنها وقتی که اشک تو چشم خدا بیامرز پدرم  ازیاد شده و باید تنویه کنی(

گفت. البته با زیمت کشیدن  میدیدم وقتی بود که این موضوع را به مادر 

ای که تو  طوریکه اولین خونه م )بتدریج( وضع زندگیمون خوب شد بهک کم
 خونه ما بود. ،، تلفن و رادیو پیدا کرد4تم ی ما یعنی محله  ی محله3

در اون زمون ب ه مدرسه گذاشتن مثم نوکر دولت شدن )کارمند دولت( 

های یالائی  مورد پنند همه نبود، زیرا مردم دقیده داشتند که مدرسه

                                                                    
3  

 ای واقع در خیابان مهدی فعلی نام محلّه 4
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شود( و  های غیر مکتب خونه( بادث لامذهب شدن ب ه مشه )می )مدرسه

از خراجه )از مالیات است(، یروم و یا لااقم اکراه داره.  یقوق دولت چون

 پدر با شهامت این سنت را شکنت و من، برادر وخواهرم را با سواد کرد.

گیرم )خلاصه  های اول دمرم است بقیه را درز می این یکایت زندگی سال

خونه  کنم( زیرا بادث طولانی شدن مقدمه میشه در نتیجه کنی نمی می

ام که  ( و یتا کتابک هم نوشتم که یوقتی )کتابی هم نوشتهخواند )نمی

 شود و خیلی چیزها تو  داره. زمانی( چاپ می

را پیرمردان و پیر زنان بباطر  4229دوران شروع طبابتم در یزد یعنی از 

ها از من، انشاء الله راضی هنتند و بعضی نیز ناراضی، که از آنها  دارند خیلی

 طلبم. ر دلیلی ناراضی است یلالیت میو هر کس که از من به ه

کنم این است که در هر مقام و  تنها نصیحتی که به پزشکان تازه کار می

مرتبه و با هر مهارت و پیرو هر دین و مذهب و آئینی هنتند یقوق بیمار را 

 ردایت کنند که پشیمان نبواهند شد.

 دکتر جلال مجیبیان
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 پیش درآمد -4

به گو  فرزند   یو بارها به هر مناسبتحت را بارها ین نصیا یپدر

 بدان: یشو یم یاکنون که وارد زندگ"خواند :  یم

آب و دلف و هولناک است که اننان زنده را  یب یابانیا چون بیدن

هولناک به چند گروه  ی ن ورطهین از اینت. دابرین نآبجز دبور از  یزیگر

 شوند: تقنیم می

امن را  یها ن اننان دوست که راهن صالح و دانشمندایرمتفکّ امبران،یپ -4

 .سازند میمردمان  یابان براین بیدر ا

 یرثّؤها بلکه به طور م نیکه نه چون نبنت یکوکارانیشان و نیراندیخ -9

 یم برایورند چنانکه در قدآ یبه وجود م ین راه امکاناتیان ایراه یبرا

 ،کردگانراه گم  یآب انبار و برا ،تشنسان یکارواننرا و برا ،انیکاروان

 ساختند. یاهنما مهای ر هلیم

از  یپائردّ ،ریخ یبا انجام کار یول ،نتندین گروه نامبردهکه از دو  یکنان -2

 .گذارند یخود به جا م

 یپایردّ ینکه یتّآبدون  ،گذرند یابان مین بیهنتند از ا یکنان ،ناکامان -1

 از خود به جا گذارند.

 «.یخر هم نباشآ گروهاز  ،ینتین اوّل گروهدو کن اگر از  یسع و تو

 

ن فرزند خلف باشد، بر یاز ا یپایشود رد ین ه را که تصور مآو اکنون 

 شود.  یشمرده م

 .دیتا چه قبول افتد و چه در نظر آ
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شه روشن و یهم یبرجنته هم ون ستارگان ییها خ هر جامعه، چهرهیدر تار

 یر زندگینو در من یراه ،ر و دش یکه با تدب ییها مانند. چهره ینورافشان م

ش خل  نمودند و یش را صرف خدمت و آسایند و تمام وجود خوا هگشود

 ان از جملهیبیشه ماندگار ساختند و دکتر جلال مجیهم یا از خود چهره

 ی ان همهیزد و درمی یخ خدمات پزشکیاست که نامش در تار یک مردانین

 یاز خدمتسزار یا زد در گذشته و یال به دنوان اسوهیف یشر یها خانواده

 شه ماندگار خواهد ماند.یهم ،صادقانه و مردم مدار

 ین هدف که بتواند گامیبا ا ،خود یدمر پزشک مدّتدر تمام طول  یو

وضع بهداشت و درمان مردمان زادگاه  یارتقا یهر چند کوچک در راستا

ات یبه مقتض هتوجخود بردارد، دست از تلا  برنداشته و در هر برهه با 

را در  ین خدمات پزشکیروزتر الامکان به یبر آن داشته تا یت یسع، زمان

ن ارائه دهد. هر چند در ین سرزمیمادران ازنان و مان به یزنان و زا ی یوزه

و  یو قحط یر جنا جهانینظ یعیر طبیو غ یعیطب یایها، بلا از برهه یبرخ

او  یش رویرا در پ یبزرگ یها ردار و ...، سنایواگ یها یماریم و بیس

در  ینکه روزید ایگاه دست از تلا  برنداشت و به ام  یه یانداخت، ول

خدمتسزار مردم باشد،  یدرمان یها ن رو یتر شرفتهیار با پین شهر و دیا

ز که با یاز همکارانش را ن یکرد برخ ین راه سعیراهش را ادامه داد و در ا

فاق افتاد. هم اتّن مینکه اید، کما ایده بودند با خود همراه نمایهم دق یو

ارزشمند از خدمت و  ییتواند السو یان میبیمنش و رو  جلال مج
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پزشکان خدوم و تلاشسر  ی همه یبرا یشیآلا یو ب یمردمدار ،ینتسیشا

ادگار یاز خود به  یاز اخلاق و منش پزشک یا ران باشد. او نمونهیاستان و ا

 در یمتعال یراهمودن یپزشکان جوان در پ یبرا یگذاشته است که سرمشق

 خدمت خواهد بود.

 نـام  بـا  که را استان یخصوص مارستانیب نبنتین تواننت خود همت با او

 اقشـار  بـه  صـادقانه  تاخـدم  ی ارائه با و است، بنازد افتهی شهرت شانیا خود

 اسـت  یکن ـ کمتـر  که شود دارالعباده ارید خوشنامان از یکی ،مردم مبتلف

- یادگـار مانـدگار و  ی .فتـد ین مانـدگار   یکارها ادی به نامش دنیشن با که

از آن زمــان  یشــده و و تأســیس 4211 در سـال  -انیــبیمج دکتــر مارسـتان یب

 یکرده اسـت. پـدر   یپدر ،خودی  سالهپنجاه ن فرزند اکنون یا یتاکنون برا

و وقـار   یآنکه فرزند، استوار یبرا یب، مقتدر و گاهنسران، متعصّ  مهربان،

 .خوتند بدخل  و یکم ،اموزدیب

شـهر و   ی سـاله  پنجـاه خ یخود، بـا تـار   ی ساله پنجاهخ یمارستان در تاریب 

سـر آمـده، اسـتانداران و    ید یرفتـه، یکـومت   یهن همراه بـوده اسـت. شـاه   یم

 اتمانده اس یمارستان بر جایا بامّ ،اند ار آمده و رفتهیبن یانیفرمانداران و وال

دارد و  یچـون دکتـر راه و رسـم    ،مارستان ماندهیان مانده است. بیبیدکتر مج

روز مانـدن و   بـه : در آن نهفته اسـت  یه گذارده که رمز ماندگاریرا پا یتسنّ

کـه   سـت ا حت کـرده ینص ان خودیاطرافبارها به . زمانه نشدن یاهوهایر هیاس

 ،هـم  ینیریو ش ـ ین طنـاز ی ـاد خـورد.  ی ـگـذرا را نبا  یهـا  یو هو یها بویفر
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ا  بـا مردمـان    یبتس ـیو آم یاست که مردمـدار  یاز مرد یجدانشدن یببش

 شهر  زبانزد و نمونه بوده است. 

  زمـان  ی. ه ـاسـت  و چند سال است که دکتـر مانـده   شصتدکتر یدود 

کـه   یکه به ادتبار نام و مکنت ـ یزیشود. چ یامور تجار ی آغشته که رفتهینپذ

آرزو  از افـراد،  یاریبن ـ یشـان بـرا  یار آسان بوده و کار بـا ا یبن ،ستا داشته

 یین رازگشایماند. ا یسر دکتر نمید ،اگر تاجر شود که داننته ی. ماست بوده

م کـه چـرا   یابی ـ یقاطع م ـ یها سر برهانید یاریم بنیم ادامه دهیرا اگر ببواه

از پـرده   ن رازوی ـا. مانـد  یان، مانـده و م ـ ی ـبیمارستان، مانده و چـرا دکتـر مج  یب

 ،کنـد  یدـادت م ـ  بـودن  مـدّت و کوتـاه   یگ ـکه بـه روزمرّ  یننل یبرا ،افتاده

تـوان   یان م ـی ـبیکـه از دکتـر مج   یدرس بزرگ ـ سـرانجام و درسی مهم اسـت  

 یهـا  دن به هدفیرس ید برایاست و امّ یشیاند درس تلا  و مثبت ،گرفت

 یخــدمت بــرا أتوانــد منش ـ یبـزرگ و ارزشــمند کـه خصوصــاً هــر کـدام م ــ  

  .همنودان باشد

 

 آغاز تاکنون از زدی یها مارستانیب ی پیشینه -9

در سال  ینیانسل یمذهبرهای ونینیم طتوسزد یمارستان در یب نبنتین

مارستان ین بیازد افتتاح شد. یگازرگاه شهر  ی در محله هجری شمنی 4943

خودشان  طتوسها و  ینیانسل ی نقشه یبود که از رو یعیساختمان وس یدارا

خانم ش مردم یزد یبه گوو پزشکان آن معمولًا زن بودند و  ه بودساخته شد
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نه و درمان یماران مرد را معایتنها ب ،شدند. پزشکان مرد یده میم نامییک

ز ساخته شده بود. در یها نآن ینایکل ،مارستانیکردند. در مجاورت ب یم

که از طرف  یلیس، ید و طولانیپس از باران شد ،منیشهجری  4246سال 

را نا یمارستان و کلیقنمت ادظم ب ،ر شدیکرمان سراز ی منطقه یهاابانیب

پیروزی از  پیشو تا چند سال شد ر ینا تعمیاز کل ییهاقنمت خراب کرد.

جان دکتر  ،انقلاب یروزیش از پیش بود. پیکش یدارا اسلامی انقلاب

مارستان یمجدداً درمانساه ب ،ران بودیدر ا قبم از آن تاریخ،ها کلمن که سال

 .دیو در آنجا مشغول طبابت گرد کرد را افتتاح

زایشساه بهمن  ،یقیقتاً به مردم یزد خدمت کردند مراکز درمانی دیسری که 

که توسّط پارسیان زرتشتی مقیم بودو همراه آن درمانساه سررتن تاتا 

شد. دکتر خنرو خنروی، اوّلین  و اداره می شده بود هندوستان ساخته

پزشک ایرانی تحصیم کرده در خارج بود که مدّت چند سال درمانساه 

کرد و باید ادتراف کرد که  سررتن تاتا و زایشساه بهمن را با هم اداره می

دكتر خنروی قصد اقامت در جان مادران و کودکان زیادی را نجات داد. 

بب دكتر خداریم رئیس بهرامی به مدت سه تهران را داشت، به همین س

سال مطب و زایشساه را اداره كرد. پس از او دكتر فرخ بهمن جمشیدی 

ی  با قطع و یذف بودجه در این زمانمتأسفانه دهده دار امور گردید. 

 .ندارسالی از بمبئی، مؤسنات پزشكی دچار ركود شد
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درمانی و پزشکی یکی دیسر از مراکزی که در آن زمان در زمینه خدمات 

از  فعالیت میکرد، بیمارستان گودرز بود. ساخت بنای این بیمارستان

، های شاه جهان، فریدون نام هتوسط فرزندان گودرز ب 4291 فروردین 

بیمارستان گودرز نام  هبشمنی  4293از سال  مهربان آغاز شد و اردشیر و

آن زمان شامم . این بیمارستان در به بهره برداری رسید (،پدرشان)نام 

اتاق جهت بنتری بیماران بود. تجهیزات مدرن  سیهای جرایی و  ببش

بیماران درمان جهت  ،روز که همسی ساخت کشور آلمان واتریش بودند آن

جراح اتریشی  آن را ی توابع مورد استفاده قرار گرفت. سرپرستی اولیه یزد و

 افتتاح بیمارستان و .دهده دار بودند انشدستیار و 1نام پروفنور ابراشر هب

صورت  صالح( )دکتر جهانشاه یضور وزیر بهداری وقتدر  ،نامسذاری آن

همان روز افتتاح با یضور وزیر بهداری وقت اولین دمم در گرفت و 

 .انجام گرفت دستیارانش و توسط دکتر جراحصفرا در یزد  ی جرایی کینه

اتاق  های درمانی، اصلی شامم ببش ساختماندر آن زمان بیمارستان از 

، های غیر طبیعی، رادیولوژی، آزمایشساه و داروخانه دمم و اتاق زایمان

واید پشتیبانی و درمانساه دمومی شامم اتاق چشم، گو  ویل  وبینی و ... 

مشتمم بر آشپزخانه، رختشویبانه، تأسینات و واید ضد دفونی و 

 تشکیم شده بود.استریلیزاسیون 

                                                                    
1 Ebrasher 
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اداره  بیمارستان را در دوره های مبتلف،دو پزشک آلمانی آن  پس از

کردند. پزشک اوّل که هرمان نام داشت پس از مدّتی کار و به دست  می

ها به کرمان برده شد. پزشک دوم، هانس نام  آوردن شهرت، توسّط کرمانی

ی بیمارستان را بر  و مدتی اداره بود داشت که پزشک باوجدان و محترمی

های گوارشی  ی امور پزشکی از بیماری این پزشکان به کلّیه اشت.دهده د

های پوست و  درمان بیماری شکنته بندی، وگرفته تا ادمال جرّایی بزرگ 

 کردند. درمان می را بیماران پرداختند و غیره می

 دکتر خنرو، هرمان و هانس و یتّی خانم دکترهای بیمارستان انسلینی برای

اختیار کرده بودند که بنیاری از کارهای پزشکی را د دستیارانی یزدی خو

 دادند. انجام می

جناب آقای دکتر یاجب  ی منئولیت بیمارستان بردهده، 4211از سال 

کان از وجود پزش ،مرتاض گذارده شد وایشان در طول مدت منئولیت خود

زیمات زیادی را برای ارتقاء کیفی وکمی  و یاذق و توانمند استفاده نمود

 .رستان صورت دادبیما

زد اداره ید سرخ یو خورش ریت شیّتحت نظارت جمعکه  درمانی مرکز

 یادر ساختمان اجاره از دیسر مراکز فعال در آن زمان بود. این مرکز شد یم

 و مركز زایمان نبنتینبه دنوان  و بود برپا شده 41چهار سوق ی همحلّدر 

 یکارها ،خانم دکتر مرشد یتحت سرپرست و ه بودنام گرفتزنان در استان 

                                                                    
 ای واقع در خیابان امام خمینی )ره( فعلی نام محلّه 41
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 دهبا  .  به مریوم كوچك زاده بودمنزل متعلّن ی. اداد یرا انجام م یمانیزا

شد و اگر  خانم دكتر مرشد اداره می توسّطبدون پرستار كه و تبتبواب 

ت نبود امكانات لازم و ددم وجود نیروهای دلّه ب ،آمد مشكلی پیش می

 شدند. ، مریض و نوزاد  فوت میتبصّصم

بوده  ییماما ی پلمهید رئیس زایشساه شیر و خورشید، ،خانم دکتر مرشد

شساه دبارت بود از چند اتاق یزا ز داشت.ین ییماما ی ن سال تجربهیو چند

ک اتاق کوچک را به یفر  شده بود. کف  ین آن با آجر معمولیکه زم

ک یزد فر  کرده بودند و یساخت  ینید زیسف یمان از کاشینام اتاق زا

 یمان و گاهیران در آن قرار داشت که زایساخت ا ینکولوژیژ یتبت آهن

ا یمان یشنتن دست جهت زا یشد. برایآن انجام م یبر رو جرّاییادمال 

ده یها را پر از آب جوششد که آنیاستفاده م ییها تاز تش ،جرّاییادمال 

در  جرّاییم یشنتند. وسایها من تشتیکردند و با صابون دست را در ایم

موجود  یهاشد. سرمیزاتور جوشانده میلیچهارگو  به نام استر یهاظرف

شرکت متعل  به  ژنیآم یاز تهران مقدار انیبیدکتر مجبود و  یو نمک یقند

 در و خون یجا به قتییق در بودکه آورده خود کا به همراهیباکنتر آمر

 وبود  یمیقد زایشساهاین ساختمان  .دیگردیم استفاده آن از یبحران مواقع

 .افراد زیادی را نجات داد جانا با این وجود، مارستان مناسب نبودیب یبرا

ی خدمات درمانی جمعیت  هنسامیكه شعبه، 4221در نیمه ی اول دهه ی 

در یزد دایر گردید و سازمان مذكور نیاز  ،شیر و خورشید سرخ ساب  ایران



 بیمارستان دکتر مجیبیان 23

 

از طری   ،داشت به فضای مناسب و مجهز برای توسعه ی خدمات

هندوستان، با متولیان و امنای انجمن  كننولسری دولت ایران در بمبئی

زرتشتیان ایرانی بمبئی وارد مذاكره شد. نیات خیر مشترك انجمن زرتشتیان 

ایران در خدمت رسانی به  شیر و خورشید سرخ  ایرانی بمبئی و جمعیت

ه و تجهیزات و ابنی بادث شد آیاد افراد جامعه و ملت شریف ایران،

ساله جهت  41برای یك دوره ی  4225در سال  زایشساه بهمنتأسینات 

 .گیردبرداری در اختیار جمعیت شیر و خورشید سرخ ایران قرار  بهره

 یز در منزل ـی ـن یلیرجلیدکتر م یآقابا ورود دکتر مجیبیان به یزد،همزمان 

داد کـه  یمـاران خـود را تحـت دمـم قـرار م ـ     یب ،44یاجی یوسف ی هدر محلّ

ز ی ـن ین ـیگو  و یل  و ب ،م شد. دمم چشمیاورد و تعطیدوام ن یادیز مدّت

غیـر تبصصـی    جرّایـی  یهادر رشته تبصّصا می یدر مطب پزشکان دموم

  .شدیانجام م خود

 

  انیبیمج دکتر یدرمان مرکز نیاوّل -2

، بهتر است مرور شودان یبیمج دکتر یمرکز درمان نبنتیننکه یاز ا پیش

ان یسس مرکز بزندگی مؤاز کوتاه  شرییبه منظور آشنایی بیشتر با وی، 

 شود.

                                                                    

 ای واقع در خیابان امام خمینی )ره( فعلی نام محلّه 44
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 آمد ایدن به زدی شهر در شمنیهجری ۴۰۳۱ سالبه   انیبیمججلال  دکتر

 دانشساهپزشکی  ی دانشکده از را مانیزا و زنان تبصّص بعد، سال ۰۳ و

 یا زادهلکار گِ"کند:  یم ین معرفیان خود را چنیبیدکتر مج گرفت. تهران

 یپزشک ی مکت دانشکدهیپدرم مرا بر ن یو فداکار یپروازهنتم که بلند 

 ،مادرم ینیمات دیتعل دلیمبه  ید. چون پول نداشتم و تا یدودیتهران نشان

در آن البته تبت را نداشتم و یآن زمان پا یها یفرصت استفاده از سرگرم

 ادادند یخود راه نم یها را در محافم خصوص یها، شهرستان یزمان همکلاس

شتر ینداشتم. هر چه ب های درسی خود آوردن به کتاب یجز رو یزیلذا گر

آوردم و چون استمرار دادت  یم یکردم به کتاب رو یم ییایناس تنها

 م."یح را نداننتیتفر ی  زمان معنیشود نه من و نه کنانم ه یم

مارستان یب شاه صالح و درنزد دکتر جهان خود را تبصّصان یبیدکتر مج

 یطب  قانون ،یاریدست ی د و بلافاصله پس از اتمام دورهیزنان تهران گذران

صد تومان از خدمت  کیکه در همان سال وضع شد، تواننت با پرداخت 

  د.معاف شو یسرباز

 ی برگشت به تهران بعد از خاتمه مویبا تصم ،زدیش از ورود  به یپ

زد یخارج از مرکز که در آن زمان قانون بود، به  خدمتِ یودوران اجبار

را  یم ویکه تصم ، اتفاقی افتادزدیورود  به  نبنتشب  یول اوارد شد

بود  یفاقان آن شب اتّیجر .شه دوض کردیهم یمت به تهران برایدز یبرا

مان به یهنسام زا ییک دختر روستایمرگ  ،آمد و آن یش میکه فراوان پ
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ر یمان غیزا یم ساده براینبودن وسا سرانجامجهم و ه،یتغذ یم فقر، بدیدل

 بود. یعیطب

بود که  49یمحم ساب  مطب مریوم دکتر محمد طاهر در دکتر مطب

ن یداشت. ان مردم یدر ب یکرد وایترام خاصیزد طبابت میها در سال

سه اتاق قابم استفاده  یبود که دارا یمیقدو  کوچک یا خانه ساختمان،

ماران به کار گرفته ینه و اتاق انتظار بیمطب، اتاق معا یبران سه اتاق یبود. ا

خانم  طتوس یهوشی. بشد یمنه انجام یدر اتاق معا اییجرادمال  .شده بود

به ، کار یابتدا درشد.  میاتر انجام  ی       قطره رو  و با یرویانفاطمه صغری 

 یاز آن براو نبود  نیازمورد  یلیاتاق انتظار خ ،مارانیم کم بودن تعداد بیدل

ماران مطب در یب ،مدّتن یشد. در ا یماستفاده ان نیز ماریکردن ب یبنتر

 .شنتندن یاط خانه میی

زد یاز ورود  به  پیشبود که دکتر  یلیهمان وسا ،م اتاق دممیوسا

ساخت آلمان که در  یچمدان فلزیک دبارت بود از کرده بود و  یداریخر

 یجاساز یعیرطبیو غ یعیمان طبیم زایداخم آن به طور ماهرانه تمام وسا

م انجام ین وسایبا استفاده از هممان یکار، ادمال زا ی. در ابتداشده بود

ن، یمان به جز دمم سزاریتمام لوازم ادمال زاز بودند اشد که دبارت  یم

 مانند نیجن یبیتبر میوسا  نیو هم ن یهوشیانجام ب یبرا یماسک کوچک

در دسترس بودن . نیجن ترقوه استبوان شکنتن چنسک و وتومیکران

                                                                    
 ی سردوراه واقع در خیابان امام خمینی )ره( بود. مطب دکتر طاهری در محله 49
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ها را به دست فراموشی این رو  ،سزارین انجام دممامکانات بیهوشی و

 ییتّ و شودینم استفاده میوسا نیا از امروزهکه  به نحوی سپرده است

 .دانندینمنیز را  ها د آنکاربر جوان زنان نیتبصّصم

به نام فاطمه  ینوادیزن ب ین مرکز درمانیا پرستارهمانطور که گفته شد، 

بود که  یشناس ماهرروان یول ،قات آشنا نبودیبا دارو و تزربودکه  صغری

ه آشنا شد یگزارسر به امور خدمتید ها و چند محمّینیمارستان انسلیدر ب

 یمار برایب ی هیروی یماده سازآبا  ینین زن به طور قابم تحنی. ابود

 ،ن امکاناتین محم و با ایدر ا .بود ره آشنایغ... شدن و  ی، بنترجرّایی

 یصیانجام شد، از کورتاژ تشبتبصصی زنان  جرّاییدمم  یادیتعداد ز

ن یدر ا یریخوشببتانه مرگ و م .(ریمدر آوردن ) ینترکتومیتا دمم ه

 یمارستان براینام بوردن آامد. لازم به ذکر است که از یش نیپ یمرکز درمان

دور از  یلید خیشا ،طین زمان و شراآشد هر چند در  ین مرکز خودداریا

چند اتاق است و معالجات متفاوت در  یکه دارا یا ذهن هم نباشد که خانه

 جرّایی یها از دمم یگرفته تا برخ یعیمان طبیمان، از زایزنان و زا ی یوزه

اد یار زیم تفاوت بنیبه دل یول ،کردمارستان خطاب یب ،شود ین انجام مآدر 

ن یا بردناز  ،جاد شبهه در ذهن خوانندگانیو ا یکنون یها مارستانین با بآ

 شده است. یخوددار دنوان،

ذکر شـده، از   یا همان مرکز درمانیمطب  ک هفته پس از شروع به کاری

مراجعـه نمـود کـه     دکتـر بـه   یمـار یبتفـت(   ی)شهرستان کنون تفت یروستا
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چنـد مـاه    یشده بود. نامبرده بـرا  یمعرف یوبه  42 د منعوددکتر محمّ توسّط

داد. یر شـکم او را آزار م ـ یر ضمن درد زد و بوده یکیتحر  یها دچار سرفه

 یقـت بـرا  یو درد و در یق یزیت خـونر ص دلّ ـیتشـب  یم بـرا ی ـن دلیبه هم ـ

 بـا . شـد  یمعرف ـ یو بـه  دکتر یمیدوست قد طرف دکتر از ش مهارتیآزما

مـار  یدکتـر بـه ب   داده شـد و  زهـدان  از خارج یآبنتن صیتشب موجود میدلا

  وجـه  یبـه ه ـ  مجیبیان دکتر که نجا شروع شدی. مشکم از اداد دمم شنهادیپ

مـار را در آن  یکه بتـوان ب  اتاق دملیرا نداشت و  ین دملیچنانجام  یآمادگ

 :دی ـگو ین خصـوص م ـ ی ـان در ایبیدکتر مج. نیز در اختیار نداشتدمم کرد 

دمـم   یال کـرد بـرا  ؤاز مـن س ـ ان گذاشـتم.  ی ـمشکم خود را بـا پـدرم در م  "

 جرّاییم یلازم است. چون همانطور که گفته شد وسا ییزهایچه چ جرّایی

 جـراح ار داشتم و به پدرم گفتم اتوکلاو، برانکار و کمک یرا در اخت ییابتدا

ا ی ـآمـاده شـد. از د   یبرانکـار بـه زود   ،لازم دارم. خلاصه کـنم  یهوشیو ب

م کردن لباس دمـم  یاستر یبه بازار آمده بود برا یبه تازگکه  یزودپز بزرگ

کـارگران   ی هیّ ـتغذ یپاچـه بـرا  پبتن کلـه  یا براین دیم. از ایاستفاده کرد

 ی شـد. ایمـد روزبـه کـه از پرسـتاران باتجربـه      یپدرم استفاده م ـ یکشاورز

و  یسـتار کـه در امـور پر   خـانم فاطمـه صـغری   ز ی ـبـود و ن  یمارستان دولت ـیب

دهنده در انجـام   یهوشیو ب جراحب به دنوان کمک یوارد بود به ترت یهوشیب

                                                                    
 مد منعود پزشک دمومی و رئیس وقت بهداری استان یزددکتر مح 42
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ح بـود و  یخارج از زهـدان صـح   یص آبنتنیدمم به من کمک کردند. تشب

 ".مار پس از ده روز مرخص شدیب

ان کـه  ی ـبیدکتـر مج  یبود که در مرکـز درمـان   جرّاییدمم نبنتین ن یا 

 انجام شد. ،بود یساب  دکتر طاهر همان مطبّ

وصف  یار خوب و گاهیماران خود بنیان با بیبیدکتر مج یارتباط داطف 

از  یان خـال ی ـبیاز زبـان دکتـر مج   یین مـورد نقـم مـاجرا   یدر ا .است یناشدن

مان در آن خانـه تحـت دمـم    یزا یمن برا یاز اقوام پدر یکی" :نتیلطف ن

شکم و فلج  دیدچار نفخ شد ،م دفونتین قرار گرفت و به دلیسزار جرّایی

بـار از   نبنـتین  یمـار بـرا  ین بی ـا بـرای ش رفـت.  یمرگ پ یروده شد و تا پا

افت. نـوزاد  یمار از مرگ نجات ین استفاده شد و بیس ید اورئومیجد یدارو

چند فرزند  یداراو است  یکند و مهندس نناجیم یزد زندگیاو اکنون در 

 یپ جنس ـی ـم جی ـمن و بـا اتومب  طتوسشتر یا بیده روز  مدّت این نوزاد .است

هـا  ر آنیشـد و بـا ش ـ  یر داشتند برده میکه ش یزنان ی که داشتم به درب خانه

مشـاوره در مـورد    یبـرا تـا زمـانی کـه زنـده بـود      ن بـانو  ید. ایگردیه میتغذ

 شصـت  یپزشک ی. در طول زندگکردیمبتلف به من مراجعه م یهایماریب

ک نشـان  یمانه شـر یصـم  را خـود  ، یشـاد در غـم و   مارانمیازبی اریبنام ساله

 ین افـراد بـرا  ی ـرا ای ـقـت. ز ییق یبلکـه از رو  ،ایر یاند نه به ظاهر و براداده

پردازند و در انتظـار  یت میزیو،  یدرد ا اظهار همیک یو گفتن تبر من ندید

 ".مانندیدن نوبت میرس
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اسـت از   یانمونـه  ان ی ـبیدکتـر مج مـاران مشـابه بـا    یمار و بین بیا  ی رابطه

تـوان  یح، میصح ی مار که در صورت استفادهین پزشک و بیب یارتباط داطف

کـه   یرات ـییده دارند با تغیدق یمار و اجتماع استفاده کرد. برخیاز آن به نفع ب

کـه در   یشـسرف  یبه وجود آمده است و دگرگـون  شهرها یدر بافت اجتماد

پزشـک و لـزوم مراجعـه    اد شدن تعداد یم زیمار به دلین پزشک و بیارتباط ب

جـاد شـده   ی، ایشـدن پزشـک   یتبصّص ـم ی ـبه پزشکان مبتلف بـه دل  انماریب

 را داشت. ین روابطیدار ماندن چنیع پاتوان توقّیسر نمید ،است

سر  ی هدر مرکز درمانی کوچکی که در محلّدکتر مجیبیان اقدام  نبنتین

تربیت ، شد واقع بود و تحت سرپرستی خانم دکتر مرشد اداره می 41دوراه

کار به مشغول  مرکزماما و تعلیم اصول پرستاری به بانوانی بود که در آن 

 د.بودن

به این افراد درس دکتر مجیبیان ای چند روز برای مدّت دو سال هفته 

 ایشانهای  نوشته . دستداد میمامائی  تشریح، فیزیولوژی و آموز  فنّ

 ،کارآموزان روز بعد بین شد و ها ماشین میشب ،نورببش ءلقا خانمتوسّط 

در این رابطه خانم نورببش  .گردیدپبش می ،ها بودکه خود یکی از آن

ی  ما را برای دوره مجیبیان ما شش نفر بودیم که دکتر" گوید: چنین می

من که کار با دستساه ماشین نوینی را  .تربیت پرستار انتباب کرد ی فشرده

ماده شده آها مطالبی را که توسّط ایشان به صورت دستنویس  بلد بودم، شب

                                                                    
 ای واقع در خیابان امام خمینی )ره( فعلی نام محلّه 41
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من به دلیم  .کردم کردم و صبح بین کار آموزان توزیع می بود ماشین می

 گرفتم". مطالب را زودتر یاد می ،خواندم نوشتم و هم می اینکه هم می

 

 انیبیمج دکتر مارستانیب یراه انداز -1

ماران معالجه و درمان یکوچک، ب ین مرکز درمانآکه در  چندیپس از 

و در  ساب ( ی)پهلو فرخی یزدیابان یدر خ، ندشد یم جرّاییز ین یو گاه

 -دکتر ان پدریاز آشنا یکی - یمریوم ناج توسّطکه  ین و ساختمانیزم

 ،چند اطاق بود یگذاشته شد و دارا دکترار یبدون اخذ اجاره در اخت

 ان به وجود آمد.یبیمارستان دکتر مجیب

انجام  یها برااز آن یکی ،ه شدها دادکه در اطاق مبتصریرات ییبا تغ

 و صابون با را هادست  از دمم پیشمان آماده شد. یا زایو  اییجر ادمال

 ساخته دیسف آهن ازای بود که  بشکه ،ییشودست. شنتند می دهیجوش آب

 را آب ،گرفتیم قرار  بشکهاین  ریز که 45موسیپرچراغ  با و بود شده

آن را  ،پس از شنتن دست .ندکردیجوشانده و پس از سرد شدن استفاده م

 توسّطکه  یو سپس دستکش ندکردیم یدفونده ضدّیبا محلول الکم 

 .نددیپوشیم ،م شده بودیساخت تهران استر یابتدائ یدمود یاتوکلاوها

شد و یانجام م ،بود پزشکدندانکه  دکتر صالحی توسّط یهوشیب

ر دست یج زی. به تدرشد ذکرپیش از این بودند که  یدمم کناناران یدست

                                                                    
 .کند پزی است که با سوخت نفت فشرده شده کار می ولین اجاق خوراکا 45
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و گودرز  یدولت یهامارستانیت شدند که بعدها در بیترب یافراد ،هایمیقد

ه ب ،ن بودییار پایر بنیآمار مرگ و م مارستانین بیدر ا .استبدام شدند

خارج از  یدر اثر پاره شدن لوله )آبنتن یخونک نفر از کمیفقط  که یطور

 .کرد ت( فوریم

ن یال. ایر ۴۳۳تا  ۰۳بود و در تهران  ریال 5زد یت پزشک در یزیو

سر وجود ید ین شهرستان و تهران و شهرهایت ایزین ویشه بیاختلاف هم

ن افراد بوده و کمبود درآمد خود یترزد از قانعیرا پزشکان یداشته و دارد. ز

 جنجالیاز جلنات  یکی .نمودندیرا با اضافه کردن سادات کار جبران م

ت یزیادتصاب به خاطر کم بودن و یاجتماع پزشکان برا ،مارستانین بیا

ت یزیخواستند و یم پزشکانبود و  ریال ۰ت پزشک یزیبود. در آن زمان و

 انیبیپدر دکتر مج مریوم گو  به ادتصاب موضوعک تومان کنند. یرا 

 نتمین یراض من" به دکتر گفت و رفت مارستانیب به مهیسراسایشان . دیرس

در پی این  ".پول خاطر به هم آن یفتدراُ مردم با دمرت آخر تا یالا از

ک ینزد ،آبادکان در باغ یننپزش شتریب و تشکیم شد ای جلنهادتصاب، 

با در نهایت، شرکت نکرد. در این جلنه  دکتر ولیاجتماع کردند  آبادمیمر

افت و یان یادتصاب پا ،ینینائ یمصطفو یآقا ،ز فرماندار وقتیدآمیام تهدیپ

  تغییر نکرد.ز یت نیزیو

هـا بـه نوبـت در    شب یکبار، ار هر پانزده روزین دیپزشکان ا ،آن زماندر

ــام آن را کــانون پزشــکان   ییاز همکــاران گردهمــا یکــیمنــزل  داشــتند و ن



 16 یزد استان برجنته های طرح تجارب و ایجاد سیر بر تاملی

 

 یهـا و پزشـک قـانون   آموزشـساه  یس بهـدار یرئ ییگذاشته بودند. دکتر دلا

کوشش فـراوان داشـت. تجمـع پزشـکان و      یین گردهمایا ی ادامه یزد برای

 یو بـه خصـوص روابـط شـغل     یمشکلات اجتمـاد  ،سریکدیها با ملاقات آن

 یکـاف  یص ـیت ددم وجود امکانات تشبرا به دلّید، زیببشیها را بهبود م آن

 یماران را بـا داروهـا  یب آزمون و خطاپزشکان مجبور بودند با رو   ،زدیدر 

ا ی ـ اوّلت ی ـزیگـاه در و   یه ـ ،مهم یها یماریمعمولًا ب مبتلف درمان کنند و

ها پزشک شد آنیم یماران طولانیشد. چون درمان بیص داده نمیدوم تشب

د از دـدم مهـارت پزشـک    یکردند و نزد پزشک جد یخود را مرتباً دوض م

ف ی ـم خـود تحر ی ـاظهـارنظر پزشـک دوم را بـه م    یگفتند و گـاه یبد م اوّل

جـاد روابـط   یا ،ن کـار ی ـجه ایکردند. نت یمجدداً منتقم م اوّلکرده به پزشک 

و روز  یمنائم مبتلف اجتماد ،ن جلناتین پزشکان بود. در ایب یسرد شغل

کـرد و از  یم ـ یرا معرف ـ یمـار یب ،از پزشـکان  یک ـی یشـد و گـاه  یمطرح م

 یهـا یسـبنران . خواسـت یا درمان کمـک م ـ یص یتشب یهمکاران خود برا

مارسـتان  یب هـا بعـد، پـس از تأسـیس      سال .وجود داشتنیز گاه به گاه  یدلم

بـه طـور دائـم     ه بـود کـه  شـد  یو سـع بود ه شده یته یسالن ،زیان نیبیمجدکتر 

م ددم استقبال همکاران مهتر کـه  یبه دل یول ،در آن برپا شود یجلنات دلم

یاصم نشـد.   یتیّموفق ،داننتند ین خود مأیضور در جلنه جوانان را دون ش

 ،موفـ  آن روزهـا   یل ـیاز پزشکان خ یکیکه  شد یه مدیکنار شنو از گوشه 
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 یه کـرده بودنـد کـه مـا نردبـان ترق ـ     ین توجین چنین جلنات را ایامدن به این

 .میشوینم

 

 انیبیمج دکتر مارستانیت بموقّ یلیتعط -5

اپس از دزیمت خانم ام ابه کار خود ادامه داد مدتیان یبیمجدکتر مارستان یب

پس از یدود ده سال تعطیلی و بعد از زایشساه بهمن  ،دکتر مرشد به تهران

شیر جمعیت به  ،انجام تعمیرات اساسی که با نظارت دکتر مجیبیان انجام شد

جمعیت شیر و خورشید تحویم داده شد. و خورشید سرخ )هلال ایمر( 

با ص زنان در یزد بود جیبیان را که نبنتین و تنها متبصدکتر م ،سرخ یزد

را زایشساه  ی و منئولیت ادارهتومان استبدام کرد  سیصد ی یقوق ماهیانه

و بدین ترتیب با اشتغال تمام وقت دکتر مجیبیان در زایشساه  به دکتر سپرد

 بیمارستان مجیبیان تعطیم گردید. بهمن،

شد  انجام می این بیمارستانهای زنان و زایمان در  فعالیت ی کلیه ،از آن پس

 .شدندبیماران در آن جا دمم میسایر  هم مانند دکتربیماران و 

ر یشد که به یناب شیافت میدر یکم یلیمان پول خیا زایبابت دمم و 

در نیز  یعیرطبیمان غیا زایو  زنان جرّاییدمم  د.یگرد یز مید واریو خورش

ادتماد مردم به پزشک در سطح جامعه ج یشد. به تدر یانجام مزایشساه  آن

  .اد شدیشساه زیمراجعه به زاافزایش پیدا کرد به طوریکه 
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 بهمن به کار برد. زایشساهتمام سعی خود را در راه اندازی مجیبیان دکتر 

وی در مدّت کوتاهی تواننت میزان مرگ و میر مادران باردار و نوزادان را 

 ،منائم بهداشتی و پزشکی و ... بود که در اثر جهم، فقر و بی توجّهی به

به طوری که چندین بار از سوی مقامات دولتی و بهداشتی  اپایین بیاورد

  مورد قدردانی قرار گرفت.

 

 انیبیمجدکتر مارستان یب یز و بهره برداریساخت و تجه -6

به د مشغول به کار بود. یر و خورشیسال در ش پانزده مدّتان به یبیدکتر مج

دا شد و با یپ یرشت یول یقاآ ،ر دامم وقتیکه با مد یدنبال اختلاف

ا در یشان و یبرتمام وقت شدن ا یر دامم کم، مبنیکه از طرف مد یشنهادیپ

د استعفا داد. پس از یر و خورشیشان شد، از شیکنار گذاشتن ا یقت براییق

مارستان یشان و همکارانشان در بید، ایر و خورشیان از شیبیدکتر مج یاستعفا

نجا آماران خود را در یب یمدّتدکتر مرتاض شدند و  یقاآگودرز مهمان 

ان شکم یبیمارستان مجیساخت ب ی اندیشهنکه یکردند تا ا یو درمان م یبنتر

 ن واقعه از زبانیشروع شد. بهتر است ا 4211گرفت و ساخت آن در سال 

 :ان شودیب مجیبیان دکتر خود

فاق خانواده مشغول صرف منزل به اتّ که در یزییک روز صبح پای"

ا یرا جوم یت نارایتدلّ -انیبیمریوم استاد کاظم مج- پدرم ،صبحانه بودم

هم الآن  یی  جایرون آمدم، هید بیر و خورشیشساه شیاز زا :شدند که گفتم
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نداشته باشد،  یمارستانیقاددتاً اگر ب ،اح زنان همک جرّیدمم ندارم و  یبرا

ند و بعد هم خدایافظ. یض ببیدست بسذارد و چندتا مر ید دست رویبا

را محکم  کمربندشانشان بلند شدند و یکه از جا یمریوم پدرم در یال

 :گفتند .ترسم ببازم یم :گفتم. مارستان بنازیک بیخوب  :گفتند، بنتند یم

 یدل ایبرخدا توکم کن و  .یبباز یترس یکه م یقمار کن یخواه یمسر م

 ."بسو و شروع کن

ان یپدر دکتر و اطراف یو معنو یمادّ یها تیب بود که با یماین ترتیبد

ان یبیمارستان مجیب ی هیاوّل ساخت بنای و افراد خیّر، ماران دکتریببرخی از و 

 یت الله کاشانیابان آیع که در خمتر مربّ 4111به منایت  ینیدر قطعه زم

 این زمین،نصف . شروع شد 4211در بهمن ماه سال قرار داشت،  فعلی

سر آن یو نصف د یسرکار خانم اشرف راج ،انیبیهمنر دکتر مج ی هیّمهر

  .ان بودیبیدکتر مجبه خود متعل  

ن آزمنتان سبت  ،و پشت سرهم آمدند و رفتند یاپیپ روزها و شبها

مارستان ین ساختمان بیا ها جوانه زدند و هم گذشت و کم کم شکوفه  سال

همّت و تلا  دکتر جلال به  .شد یساخته مم و یبود که به سردت تکم

مارستان یب 4215ور ماه یدر شهر ایشان، ی پدر مجیبیان و همراهی ویژه

یمار در بیمارستان دکتر ید و نبنتین بگرد یبهره بردار ی م و آمادهیتکم

پشت " :ت کرده است کهین یکایپدر دکتر چن مجیبیان بنتری گردید.

کردم. دو نفر  یکارگران نظارت مکار مارستان نشنته بودم و به یب یها نرده
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ن یچند وقت است که ا گفت: یبه دوم یاوّل ،کردند یابان دبور میاز خ

 ،ن ساختمان را نناختندیکه ا دادجواب  یاند دوم ساختمان را درست کرده

ت از سردت دمم ساخت ییکا ،ن مطلبیا ". اند بلکه از قالب در آورده

 در کمتر از ان یبیمج دکتر یتبتبواب بینتمارستان یمارستان دارد. بیب

و چند اتاق  یچند اتاق خصوص یمارستان داراین بیکنال آماده بکار شد. ای

وسایم و تجهیزات اوّلیه به سردت بود.  جرّاییک اتاق دمم یو  یدموم

تومان لازم بود  44111مبلغ  یهوشید دستساه بیخر یبرا.خریداری گردید

ن یشد و ا یداریدستساه به صورت اقناط خر ،نبود کافی ینسیکه چون نقد

در  موجود بود و جدید مارستانیب یکاوریدر ر تا چند سال قبمدستساه 

 شد.  یژن با فشار استفاده میمواقع لزوم از آن جهت دادن اکن

شور و شعف وصف  ، بامارستانیغاز کار بی آ بارهان دریبیدکتر مج 

تنها سالن  یها بار چراغ نبنتین یکه برا یشب": دیگو ین میچن یناشدن

آن چنان خوشحال شدم که ایناس کردم کمر  ،مارستان را روشن کردندیب

از  یارزم با غرور و سپاسسأتو ین ایناس خوشحالیمن راست شده است. ا

  ."کنم یوقت فرامو  نم  یرا ه خدا

بیمارستان ننبت به شهر در آن زمان چند کیلومتری دور بود و در 

اطراف آن به جز یک جایساه بنزین و یک یا دو خانه و منجد کوچک 

وجود نداشت و لذا افرادی که  نشانی از آبادانیمریوم استاد غلام قریشی، 

به شهر  ،آمدند، مجبور به نساه داشتن تاکنی بودند تا با آن با تاکنی می
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گردند. اکنون بیمارستان در مرکز شهر یزد قرار دارد و ترافیک سنسین بر

خیابان مجاور آن بادث شده است تا شهرداری پارکینسی را نزدیک 

 بیمارستان ایداث کند.

ان یبیدکتر مج توسّطبود که  یپرستار ششخانم لقاء نورببش که از جمله 

که  یهنسام"د: یگو یم ،افته بودیر ده و تبحّید آموز  دیر و خورشیدر ش

ز به همراه دکتر ینفر ن ششد استعفا دادند ما یر و خورشیمارستان شیدکتر از ب

رت زده شده بود خطاب ین کار ما ییردامم وقت که از ایم. مدیاستعفا داد

منظور   ؟شما چطور ،بش استیقلم و کاغذ  در ج ،دکتر :به من گفت

 یازیاموراتش را بسذراند و ن تواند یض هم میت مریزین بود که دکتر با ویا

د و بدون یمارستان کار کنید در بیشما پرستاران با یول ،مارستان نداردیبه ب

وجدان  ،ات خاص دکتریما به خاطر روی یول .دیشو یکار میمارستان بیب

کار  ییم جایح دادیشان استعفا داده و ترجیا خوبات یو خصوص یکار

م از یضورشان یداشته باشد و ما بتواننجا یضور آان در یبیم که دکتر مجیکن

م و ییرفه و کار خودمان استفاده کن یو دمل یدلم یرشد و ارتقا یبرا

م و به محض ساخته یکرد یمارستان گودرز کار میبه همراه دکتر در ب یمدّت

سال  چهمم و یدود یمارستان آمدیان به بیبیمجدکتر مارستان یشدن ب

خاک در یدتوانمان خالصانه خدمت ن آب و یدوشادو  دکتر به مردم ا

 ."میکرد
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ن یاز معاون یکیدختر  ،د شدمارستان متولّین بیکه در ا ینوزاد نبنتین

مارستان با دادن وام از طرف یبن دختر در ساختن یبانک آن زمان بود. پدر ا

 کرده بود.  ارزشمندیبانک به دکتر، خدمت 

 

 4214نمای بیمارستان دکتر مجیبیان در سال  -4 ی شماره تصویر

 



 بیمارستان دکتر مجیبیان 52

 

 

 4214سال  در انیبیمارستان دکتر مجیاتاق دمم ب -9 ی شماره تصویر

 

 

  4214سال در ان یبیمارستان دکتر مجیب یببش بنتر -2 ی شماره تصویر
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 مارستان یان و کارکنان بیبیدکتر مج -1 ی شماره تصویر

 

 نانوزادان و مادر ی هیاصلاح رو  تغذ -3

ا پزشک ی یا پزشک ننبه یک تنها دکتر مجیبیان ،انیاطراف ی بنا به گفته

و  یدر بالابردن فرهنا پزشک هنمود یبلکه سع، است چاقو به دست نبوده

ن بردن ترس رفتن به یدر از ب یود. یخدمت نما ی سلامت مردم ارائه

ن یز از بیو ن یکاف ی هیو تغذ یزنان به مراقبت هنسام باردار توجّهمارستان، یب

نوزادان  ی هیتغذ دارد. بنزاییار یسهم بن ،در جامعهدادات غلط  یبردن برخ

د یش از ید دقایرواج ب بود. یر دلمیو غ یناکاف ،ن روزگارآو کودکان در 

 ی ن استفادهیکودکان و هم ن ی هیتغذ ی بارهو خرافات و افکار نادرست در
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 ،هییاصم از سوء تغذ یها یماریدرمان ب یبرا یاهیگ ینامناسب از داروها

 . دیگرد یر فراوان نوزادان و کودکان میمنجر به مرگ و م

ن زمان پس از آدر  .شود باره اشاره می در ایندر ادامه به چند مورد مشابه 

با فروبردن انسشت آغشته به  ( راکام وی)به اصطلاح ملاذ نوزاد  ،د تولّ

بر ، و سپس گرد قند در دهان نوزاد و فشاردادن امام ینین)ع( تربت

ن کودک یا ،بردارند ینیریده داشتند چنان ه ملاذ را با شیرا دقیز ،داشتند یم

گرم  یلینوزاد را خ هم نین .خو  اخلاق خواهدشد یدر بزرگنال

د یشد یها لذا اغلب نوزادان دچار تب ،دادند  یب نمآ یگرفتند و به و یم

دند و یپوشان یشتر میرا ب یو یص سرماخوردگیشدند که بلافاصله با تشب یم

ز یاز اوقات ن یو کم شدن آب بدن و گاه یقراریتب، ب ،ن کاریا ی جهینت

زمان بنیاری از کودکان به دلت سوء تغذیه تلف  آندر مرگ نوزاد بود.

ی  ی مردم و ددم اطّلاع مادران در امر تغذیهشدند و دلّت آن، فقر مادّ می

ک نوع دارو به یناب یر خشک را یش ،پزشکان صحیح کودکان بود.

ز غلط و یتجو کردند. یز مینوزاد تجو یبراک دارو یلذا مانند  ،وردندآ یم

و  یه،کم خونیتغذ یوسته با دوارض بدیپ ،رخشکینادرست از ش ی استفاده

رخشک مورد نفرت مردم بوده و یلذا استفاده از ش امرگ کودک همراه بود

 ،انیبیش دکتر مجیاز اقدامات قابم ستا یکیاز مصرف آن هراس داشتند. 

، که ی. با تلا  فراوان وبوده در مادران و نوزادان یاصلاح رو  تغذ

 توسّطن آک قاش  از یر خشک و خوردن یماست از ش ی هیّآن ته ی نمونه
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 یاثبات ب یچشم هر مادر مراجعه کننده برا یان در مطب و جلویبیدکتر مج

لازم به  مادران شد. توسّطر خشک ی  به قبول شموفّ ،خطر بودن آن بود

م باردار شدن یبه دل یکوتاه مدّتذکر است که اغلب نوزادان پس از 

از به استفاده از یشدند و ن یر مادر محروم مید مادر از خوردن شمجدّ

و مبتصر  نوزادن یرخشک داشتند. دکتر دو روز در هفته پس از توزیش

 یها ر خشک همراه با کپنولیش ینیّمقدار مع ،یو یوضع سلامت یبررس

م مادران داده و ماه بعد در یتحو Dو  A میناتیو ی قطره یکوچک محتو

 د. یگرد یکنترل م یرشد و نوزاد،ن یمراجعه مجدد با توز

 

 مارستانیب در اتاق نوزادانان یبیدکتر مج -5 ی شماره تصویر
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 نیروی اننانی متبصّص و فنی تأمین -4

و  بود شور دچار کمبود دکتر و پرستارک، پنجاه ی دههاواسط در 

طبیعی است که بیمارستان مجیبیان هم از این قادده منتثنی نبود و بزرگترین 

کار بیمارستان، ددم وجود کادر فنّی و پرستار بود. دکتر مشکم از ابتدای 

مجیبیان برای جذب افراد متبصّص و ماهر ادم از پزشک و پرستار 

د انسیزه های زیادی انجام داد، یکی از دستاوردهای این تلا  ایجا تلا 

برای بازگشت دکتر محمد جعفر یجت متبصّص زنان و زایمان به ایران 

 گوید: ی آشنایی با دکتر مجیبیان چنین می نحوه ی بود. دکتر یجت درباره

ام که به یزد برای تجدید دیدار با مادرم  های تابنتانه در یکی از منافرت"

تبصّص اطفال ودی، که مدکتر دا در یک مجلس دروسی آقای ،آمده بودم

را با آقای دکتر آشنا ، مدبیرستانی من بودند ی هنتند و همکلاس دوره

اسمشان را شنیده  امّاشناختم،  من آقای دکتر مجیبیان را اصلًا نمی. کردند

ی  آشنایی با دلوم روز دنیا در یوزهبه خاص دکتر مجیبیان  ی . دلاقهبودم

ی در آمریکا و وسایلی های درمان در مورد رو بادث شد  ،خودشانکاری 

به ددوت آقای دکتر  ،و بعد از آن کنیمشد، صحبت  جدیدی که استفاده می

 رفتم و بیمارستان ایشان را دیدم". به بیمارستان

مجیبیان تنها بیمارستان تبصّصی زنان و  دکتر بیمارستان ،در آن زمان 

 زایمان آنتنها متبصّص زنان و نیز و دکتر مجیبیان  زایمان استان یزد

ی ها از امکانات بهتری ننبت به سایر بیمارستان. بیمارستان نیز بود بیمارستان
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های روز دنیا و  برخوردار بود ولی تفاوت بنیار زیادی با بیمارستان استان

 ی آمریکاها های درمانی مورد استفاده در بیمارستان و رو ها  تکنیک

در کتاب مطالعه کرده بودند و تنها را ها  این رو ایران پزشکان  .داشت

توان و دانش استفاده از آنها را برای معالجه و درمان مردم نداشتند. دیدن 

ی آن با  مجیبیان و وضعیّت درمانی مردم استان یزد و مقاینهدکتر بیمارستان 

ی خود   جایی که مطب دکتر یجت در آن بود و به گفته -شیکاگو

وی را بر آن داشت تا به  -شتندصدها متبصّص در یک خیابان مطب دا

یسّ اننان دوستانه و میهن پرستی خویش پاسبی مثبت داده و برای همیشه 

به سرزمین مادری خود برگردد و با بکارگیری توان و دانش خود، به درمان 

 ینش را به این مردم ادا کرده باشد. بیماران بپردازد تا شاید دِ ی و معالجه

بیمارستان مجیبیان برای رفع مشکم کمبود از دیسر اقداماتی که در 

نیروی اننانی متبصّص صورت گرفت، جذب تعدای پرستار از کشور 

بیمارستان که دکتر دلی اکبر یجت بود،  وقت مدیریّتهندوستان بود. 

 ،های مبتلفی را برای یم این معضم بررسی نمود. در این میان گزینه

کادر فنی و پرستاری بررسی  ی در یوزه نیز، شرایط سایر کشورها و منطقه

استبدام تعدادی پرستار از کشور  روز، بر اساس مقتضیات ،شد. در نهایت

های  گیری . با تلا  و پیانتباب شدبهترین تصمیم به دنوان  هندوستان

ه ب دولت وقت مجوزخنتسی ناپذیر دکتر مجیبیان و دکتر یجت، 

پرستار  نفر46 ها، برخی واسطه کمککرد و با ها را صادر  کارگیری آن
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تأیید وزارت بهداری، از هندوستان وارد ایران شدند و سپس مورد دیپلمه، 

 66-63سال  تاها  از آنکه بعضی  مجیبیان منتقم شدنددکتر به بیمارستان 

)منئول ببش( و کونجوما ابراهام  ینی آبراهامگر ها آن ماندند و آخرین

این پرستاران افراد . ی بودمهر نام مبفف )سوپروایزر( و آنوما مابری با

دکتر ای به بیماران ارائه دادند. بیمارستان  بودند و خدمات ارزنده توانمندی

نمود و آنها نیز یقوق دریافتی خود را تهیه مجیبیان برای آنها منکن و غذا 

 کردند.  فرستادند و یا آن را پس انداز می به هندوستان برای اقوام خود می

 

 

  4255 مرداد 99در تاریخ  بیمارستانپرستار هندی  -6 ی شماره تصویر
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 مجیبیاندکتر پرستاران هندی و خانم لقاء نورببش در بیمارستان  -3 ی شماره تصویر

 

 یتبتبواب 411مارستان یمارستان به بیب ی توسعه -1

 یهـا  ر اسـتان یزد و سـا ی ـن مـردم  یکـه در ب ـ  ینـان یبه ادتماد و اطم توجّهبا 

ان روز بـه روز  ی ـبیمجدکترمارستان یش مردم به بیگرا ،جاد شده بودیمجاور ا

مـاران  یب توانـایی پـذیر   ن سـاختمان  ی ـا در سریکه د ییافت تا جای ش یافزا

ان با گـرفتن وام از بانـک   یبین رو دکتر مجیاز ا .نداشتوجود مراجعه کننده 

ن یــا .گرفــتمارســتان یب ی م بــه توســعهیتصــم ،مجــاور یهــا نید زمــیــو خر

دمم  های اتاق یکه داراطبقه روی آن( شش طبقه )زیرزمین و پنجساختمان 

 . بــرداری قرارگرفــت مــورد بهــره 4253در ســال  ،و چهــار ببــش مجــزا بــود

 ،بیمارستان اوّلیه به این ساختمان منتقـم گردیـد و در محـمّ قبلـی بیمارسـتان     
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در پی این توسـعه،  ان ذکر است که یشا مبتلف به وجود آمد.های  درمانساه

 یتبتبـواب  411مارسـتان  یبـه ب  ،مـان یزنان و زا یتبصّصمارستان از یالت یب

 افت.یر ییتغ دمومی

ر ی ـز یبـر رو  نـامبرده کـه   یر خاص ـیان و تـأث ی ـبیدکتر مج یوجدان کار 

مارسـتان  یب ی بادـث رشـد و ارتقـاء و توسـعه     دستان و همکاران خود داشت،

ان ی ـبیدکتـر مج . شـد ن ین خـاک و سـرزم  یان در جامعه و اذهان مردم ایبیمج

زمــان  نآکــرد. در  و اداره مــدیریّتمارسـتان را  یب یی، بــه تنهــاســالچنـدین  

که به تبصص های مجزا در امور ساخت، تجهیز، امروز  یتمدیری یها سبک

دکتـر   ج نبود. با این وجودیرابهره برداری و مدیریت بیمارستان ادتقاد دارد، 

 ییتواننـته بـه تنهـا    ،که داشته اسـت  یت و وجدان کاریّان با خلوص نیبیمج

  .ن امور را به نحو اینن انجام بدهدیا ی همه

در  و هنـت قائم بوده و  بنیار زیادی مار ارز یبه یقوق بمجیبیان دکتر 

مارسـتان و  یبا پزشـک ب  ییتّ انداشته و ندارد ینتیرو دربا یبا کن رابطهن یا

 ایشـان بـا توجـه بـه منـئولیت خـود، بـه کارکنـان بیمارسـتان          .فرزند خودا ی

ت با یدر نها یول ،شد یم ایشان ی هیاوّل یدادند که بادث دلبور یم یتذکرات

د. در ی ـگرد یمـار برطـرف م ـ  ییقـوق ب  بـه  با نساه ین دلبوریا ، یدم یلتأمّ

خـانم نـورببش    ،مـاران یننـبت بـه ب   مجیبیـان دکتر ی ژهی ـت ویّیناس ـ ی باره

 یمارسـتان م ـ یسـه بـار سـرزده بـه ب     یدو ال یوقتها شب یدکتر گاه": دیگو یم

نشـود   توجّـه شان را میا یپا یصدا یدند که کنیپوش یوه میگ یآمدند و یتّ
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مـاران  ینها با بآو رفتار  کارکنانزدند تا برکار  یمبتلف سر م یها و به ببش

نهـا در  آا یقـوق  یمار نشود و یبه ب یایترام ینکرده ب ینظارت کنند که خدا

بودنـد کـه از    یشـه افـراد  یه همالبتّ ـ امـال نشـود  یپا کارکنان یاثر سهم انسار

بود که پا برهنـه در   یزمان پرستار نآاد دارم در یبه  .گرفتند ی میشیپ ایشان

 ی ا بـه گفتـه  ی ـیضـور او نشـود و    توجّـه م یرفـت تـا کن ـ   یمارسـتان راه م ـ یب

 " نشوند!دار یاو ب یپا یماران از صدایخود ، ب

 

 ایواستفاده از دانش روز دن یتلا  در انتقال تکنولوژ -41

ن است که یان ایبیدکتر مج ی ات برجنتهیّسر از خصوصید یکی

ماران یب ی معالجه ین رو  درمان برایدترین و جدیشه دنبال بهتریهم

زنان و  ی ا در یوزهیجهت انتقال دانش روز دن یاز هر فرصت یو .باشد یم

 یراسکوپالاپ ی. انتقال تکنولوژندک یمارستان خود استفاده میمان به بیزا

ک یان یبرخواست. در جر یاز مجالس خصوص یکیاز دل  یصیتشب

انتقال  ین گامهایبا دکتر یجت، نبنت مجیبیان دکتر ییو آشنا یدروس

ن یان برداشته شد. ایبیمجدکتر مارستان یبه ب یصیتشب 46یراسکوپادانش لاپ
با  ،کا داشتیان به آمریبیکه دکتر مج یبادث شد که در سفر ییشناآ43

 ی، سونوگرافیصیتشب یراسکوپام لاپید از قبیجد یدرمان یها انواع رو 

                                                                    
46 Laparoscopy 

17  
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ه و با دکر یداریرا خر دستساه لاپاراسکوپی تشبیصیشنا شود و آره یو غ

 اورد.یران بیخود به ا

 یراسکوپالاپ ن دستساهیاوّل یریبه کارگ یدکتر محمد جعفر یجت که مدد

مارستان یماران در بیدر کنار معالجه و درمان ب ،استزد یدر استان  یصیتشب

اموزد ین بیریز به سایرا ن ینمود کار با دستساه لاپراسکوپ یان سعیبیمجدکتر 

زنان و  یها یماریص و درمان بیبلند درتشب ین بود که گامین چنیو ا

 یسرید ی شد و خدمت ارزنده ان برداشتهیبیمجدکتر مارستان یمان در بیزا

 ار ارائه شد.ین دیبه مردم ا

 ،ران باشدیا یها دستساه نبنتیند جزء یکه شا یدستساه سونوگراف نبنتین

ص یتشب ین براآکار افتاد و از ه ان بیبیمارستان دکتر مجیدر ب 4269در سال

سر بکار ید یها صین و محم جفت وتشبیا زنده بودن جنین، مرده یقرار جن

در  یدستساه سونوگراف یانداز پس از راه یکوتاه مدّت. شد گرفته می

ن یجن نبنتین ریتصو ین داده شد و وقتیص جنس جنیمارستان، تشبیب

مان یزنان و زا ی در جلنه ،ص داده شده بودیمارستان تشبیکه در ب یپنر

و  شدر پزشکان یرت سایبادث ی ،نشان داده شد یعتیمارستان دکتر شریدر ب

 پیشن یت جنین جننییتع  .کردند یکامم نساه م ین را با ناباورآشتر آنها یب

ن یاز ا یلیخ ید برایزمان شده بود و شا نآرت مردم در یمان بادث ییاز زا

 نبود. یافراد باورکردن
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ان انجام شد و یبیمارستان مجیکه در ب یا سر از خدمات ارزندهید یکی

با  یرقان نوزادی یماریدرمان ب ،افتادزد اتفاق یاستان بار در  نبنتین یبرا

 ی برای درمان یرقان نوزادی از اشعهض خون نوزاد بود. یاستفاده از تعو

ای با طول مشابه با امواج معینی از نور  هایی که اشعه خورشید یا لامپ

شود. ولی در بعضی موارد خاص این  استفاده می ،کند خورشید ایجاد می

شد و  با تعویض خون نوزاد این بیماری درمان میدرمان جوابسو نبود و باید 

در درمان این  ،کامم نبود آننکه به دلیم تازه بودن رو ، استفاده از آبا 

ک یفرزند برای اولین بار،  کمک زیادی به بیمار کرد. ،دارضه مزایم

ض خون یمارستان تعوین بین منعود در ایدکتر ینمریوم  توسّطژاندارم 

 ت کامم همراه بود. یّموفق بااین درمان شد که 

ان را تنها به خاطر تولد یبیمجدکتر مارستان یب ،نین سرزمیمادران ا

با  ییارویزمان که فرزندانشان در رو نآورند بلکه آ یاد نمیه فرزاندانشان ب

به  ،زین را شدند یمارستان منتقم میدراق مجروح گشته و به ب یدشمن بعث

 ،دراق یلیان جنا تحمیکنند. در جر یم ادی یکین به نآخاطر دارند و از 

 یدولت یها مارستانیشد و ب سرازیرن استان یبه ا یم مجرویان جنسیس

ان یبیمجدکتر مارستان یب .مار مجروح را نداشتندین همه بیاتوانایی پذیر  

 ینفر زخم959ر  یبا پذ 4263یال 4264از یلیجنا تحمچند سال درطول 

 ،یگونه وجه  یافت هیآنها بدون درو معالجه و درمان  یم جنسیوخ

تمام  " :انیبیدکتر مج ی به گفته .ن کردین سرزمیسر به مردم اید یخدمت
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ر  و درمان شدند و در یورده شده بودند پذآمارستان یببه که  یمجرویان

از  یر  برخیمارستان و ددم پذیدو ببش ب ی هیما مجبور به تبل زمانن یا

زان اختصاص ین دزین دو ببش را به ایا م ویشد غیر اورژاننی مارانیب

نها به آاز  یکیکامم مرخص شدند و تنها  یبعد از بهبود یم و همسیداد

ون یت امروز ما مدیش و امنیآرامش و آسا مد.آع شهادت نائم یرف ی درجه

زان یدزاین  یبود که برا ین کارین کمترین ازجان گذشتسان است و ایا

 ".انجام شد

مارسـتان  یبودنـد ب  یمارستان بنـتر یدر ب ین جنسیکه مجروی یدر زمان

مـاران مراجعـه   یاز ب یل ـیر  خیبـودن فضـا و امکانـات از پـذ     یم ناکافیبه دل

نمودنـد   یمان مراجعـه م ـ یزا یکه برا یکرد و تنها کنان یم یکننده خوددار

 شدند. یم یمارستان بنتریدر ب ،داشتند یاورژانن جرّاییا ادمال ی

  

 تبتبواب 451ها به  ش تبتیو افزامارستان یب ی توسعه -44

جنـوب شـرق،    یها داخم استان و استان ازماران یش از ید بیاستقبال ب

ه مراجعـه کننـدگان را نداشـت    ی ر  همـه یمارستان توان پـذ یببادث شده بود 

 ،44قلـب  ی ژهی ـو یها ر مراقبتیژه نظیو یها هنوز ببش ،سرید یاز سوباشد. 

مارسـتان  یدر ب، 91اطفـال  ی ژهی ـو یهـا  ومراقبت 41دمومی ی ژهیو یها مراقبت

                                                                    
44 intensive care unit: ICU 

41 critical care unit: CCU 
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 یضـرور دمـومی،  مارسـتان  یب یک یها برا ن ببشیاز به ایوجود نداشت و ن

 ین ـیزم قطعـه موجـود،   یها راه ین راستا پس از بررسید. درهمیرس یبه نظر م

سـاخته  در آن  یا شد و ساختمان سه طبقـه  یداریخردر مجاورت بیمارستان 

 توسّط 4264تبت در سال  451مارستان به یب یها ش تبتیشد و مجوز افزا

 ،شــود یبــردار ســاختمان بهــرهایــن نکــه یاز ا پــیشدکتــر یجــت اخــذ شــد. 

سان بودن خدمات یراد. یرس یکارگر به بهره بردار یشهدا یمارستان دولتیب

مارسـتان وکـم شـدن    یمـاران بـه آن ب  یاز ب یتعداد ی مراجعهبه مارستان ین بآ

ن ی ـاز ا یاز بـه بهـره بـردار   ی ـن منجـر شـد و از ایـن رو    مارسـتان یب مراجعان به

ن ساختمان منتقـم شـد   یدرمانساه زنان به طبقه همکف ا .مرتفع شدساختمان 

 صورت نسرفت. یبهره برداری آن، ها ر ببشیو از سا

 

 اطفال یروز ک شبانهینیجاد کلیا -49

 ددم یضور  ان، چالشیبیمجدکتر مارستان ی  و خم بیپرپ ریمن ی در ادامه

در  اداریپزشک کشیک متبصّص اطفال در ایّام تعطیم و سادات غیر 

کمک  ،، مطرح شد. یضور پزشک متبص اطفال در زمان تولدبیمارستان

ا یمشکم  ی و در صورت مشاهده معاینه شدهتولد، نوزاد  به محض کند می

پزشک در کنار ددم یضور  مشکمن یا .انجام شوده یاوّلاقدامات  ،یماریب

                                                                                                                                     
 

91 Neonatal intensive care unit:NICU 
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ای  ر استان، به دغدغهد اداریتعطیم و سادات غیر  ایّام اطفال درمتبصّص 

نس ژادر اورکه ن بود یرسم برابرای دکتر مجیبیان تبدیم شده بود. 

 ایّامدر  تبصّصک باشد و پزشکان میکش یفقط پزشک دمومها  بیمارستان

مارستان یضور نداشته باشند. دکتر یم و سادات آخر شب دربیتعط

ن منئله و ضرورت یا ی بارهدر  -قائم مقام رئیس بیمارستان -فر یدیتوی

 ی اطفال، رشته طبّ" :دیگو ین میاطفال چن یروز ک شبانهینیکل تأسیس

اطفال را شش  ، طبّینکه پزشکان دمومیرغم ا یدل .است یمنحصر به فرد

مار، وارد شدن به یمعمولًا در مواجهه با ب ،گذرانند یم یماه در دوره انترن

مشکم و  ن مشکم دارند و واقعاً طبّآ یماریص بیکودک و تشب یایدن

 یها یماریتواند ب یکودکان، م یها یماریسر بیهنت. از طرف د یسبت

دلائم  با یا ساده یها یماریا بردکس بیبا دلائم ساده باشد و  یخطرناک

نبود  ،ستا ن فرد خانوادهیزتریدزفرزند نکه یبه ا توجّهخطرناک. با 

ن منائم بادث شد که یشد. ا ین میجاد استرس در والدیبادث ا تبصّصم

ش ایناس شود یش از پیاطفال ب یک درمانساه شبانه روزیجاد یضرورت ا

اطفال  یک شبانه روزینیک کلی تأسیسمارستان به فکر یب یمدیریّتو کادر 

 ".فتدیب

متعلـ  بـه فرزنـد     ومارستان یکه در مجاورت ب یا خانه ،ن منظوریبه هم

بـه دنـوان مکـان     ،ر بودین داآمارستان در یمهدکودک بان بود و یبیدکتر مج

سـر در  ید یک در نظر گرفته شد و بـا انتقـال مهـدکودک بـه مکـان     ینین کلیا
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، مکـان مناسـب   آندر سـاختمان   یـی رات جزییتغایجاد مارستان و یب یکینزد

 یکمـک بـه راه انـداز    یز بـرا ی ـان نی ـبیمـاده شـد. دکتـر مج   آک ی ـنیکل یبرا

شــان از یو تنهــا انتظــار ا ک طلــب نکــردیــنیاز کل ی  درآمــدیک، هــیــنیکل

مان و یاتاق زا یمارستان )برایب یاطفال برا تبصّصپزشک م تأمینک، ینیکل

ــامببــش اطفــال( در  بــود. از طــرف کــادر  یر اداریــم و ســادات غیــتعط ایّ

دـوت شـد و منـأله    ن اطفـال د یتبصّص ـاز م یاز تعـداد  ،مارستانیب مدیریّت

ن پزشـکان  ی ـاز ا یان شـد وتعـداد  ی ـک بینین کلیا تأسیسمطرح و ضرورت 

ن مجموده ادلام نمـوده و بـا هـم    یا یموافقت خود را در کمک به راه انداز

ن ی ـمـاران، ا ین اسـتان و کمـک بـه ب   ی ـرفاه یال مـردم ا  یثاق بنتند که برایم

بدون پزشـک نباشـد    کینین کلیا ی  زمانینموده و ه یک را راه اندازینیکل

 نبنـتین ک همـانطور کـه   ی ـنین کلیند که اینما یمان بنتند که سعیو با هم پ

 یبماند و خدمات ین باقیشه برتریهم ،زد بودهیدر استان  یک شبانه روزینیکل

 اوّلًات قـرار داشـته باشـد تـا     ی ـفین کید در بـالاتر ی ـنما یرا که به مردم ارائه م

ن یبـد  .اوردی ـادـلا بـه دسـت ب    در یدّت مردم را یت خدا و سپس رضایرضا

ک کـار خـود را   ی ـنین کلی ـشـد و ا  تأمیناز هم یموررد ن یاننان یرویب نیترت

 .غاز کردآ 4246رسماً در سال 

بـه مـرور    یول ـ نـد کـم بود  گان کلینیـک مراجعه کننـد  ،راه یدر ابتدا 

در  ییت ـ ،افتیش یک افزاینیشتر شد و استقبال از کلیتعداد مراجعان بزمان، 

از به یند و نیآ یزد میسر به ید یها که از شهرها و استان یمنافران ،میتعط ایّام
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ک اسـتفاده  ی ـنیاز خـدمات ارائـه شـده در کل    ،کننـد  یدا میاطفال پ تبصّصم

 ند.ینما یت میو رضا یو ابراز خرسند کرده

 

 مارستانیب یو مقاوم ساز یبا سازیز -42

هم جوار و  یها زد و استانیمتعدد در  یها مارستانیب تأسیسبا 

ها، پس از  نآساختمان  یزات و یتین به روز بودن امکانات و تجهیهم ن

. گرفتمارستان قرار یب یمدیریّتکادر  یش روید در پیجد یمشکل یمدّت

 ،انیبیمجدکتر مارستان یس بین موضوع از زبان قائم مقام رئیبهتر است ا

نام، با  مارستان خو یبک یان یبیمارستان مجیب": فر بازگو شود یدیدکتر توی

ک ساختار یمنتها با  ،ب اشغال خوب بودیخوب و با ضر یپزشک ی سابقه

مردم  ،امروز یایکه الآن و در دن ی. در یالیمیقد یو ساختمان یکیزیف

 یا ژهیت ویط هم اهمیبه مح ،یخدمت خوب پزشکدریافت از  یجدا

روز از  یامکانات رفاه یبا و دارایر، زیط دلپذیک محیدهند و خواستار  یم

ن یبه ا توجّهبا  .باشند یمار و همراه، میب یبنتر یت برایون، سوئیزیم تلویقب

ن یا ،ساخته شده بود (4211یدود ) قبمسال  پنجاهیدود این بیمارستان که 

شه به یشد و مثم هم ییم و فصم م هن منئلید ایامکانات را نداشت و با

 ".شد یپاسخ داده م ان به نحو ایننیمشتر یها خواسته

ژه هم یو یها مارستان ببشیفوق، بی  دلاوه بر مشکلات مطرح شده 

قلب و  ی ژهیو یها ، مراقبتیدموم ی ژهیو یها مراقبت یعنینداشت. 
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بیمارستان دارای ببش نوزادان هم نداشت. البته  ی ژهیو یها مراقبت

از استفاده یرفع ن یاطفال بود که فقط برا ی ژهیو یها مراقبتبرای مبتصری 

همانطور  ولی ساخته شد ها ببشاین  ،ساختمان ی شد. در فاز دوم توسعه یم

 یتمدیریبا یضور کادر  یا . جلنهنددینسرد ینداز که گفته شد، راه

ن یبه ا تمدیرید و یمطرح گرد یم شد و نظرات مبتلفیمارستان تشکیب

و مقاوم  یاسازبیجهت ز یکل یک بازسازیمارستان به ید که بیجه رسینت

 ی ن نامهیئآ یاز دارد. اجراین  ژهیو یها مراقبت یها جاد ببشیو ا یساز

هر  اشد یبر طب  قانون اجرا م باید بود که یزلزله هم از جمله موارد 9411

ن زمان محکم ساخته آمارستان در زمان ساخت هم بر اساس نظرات یچند ب

ضد زلزله که بعد از  9411ن نامه یآئ چندین سال بعد یشده بود، ول

ف شدند شد و همه مکلّ ییاجرا ،لان اتفاق افتادیکه درگ یبیمه یها زلزله

د اجرا ین نامه جدینت آئیبا یمارستان مین در بیرا اجرا کنند. بنابرا نآ

 .شد می

م یها به دل نهیگز ی همه یول ،شد یمطرح و بررس یمتعدد یها نهیگز 

از  یکیبه طور مثال  .رد شدند یو زمان ی، مکانیمال یها تیّمحدود

ان یبیمجدکتر مارستان یسر و ساخت بید یدر جا ینید قطعه زمیها، خر نهیگز

مارستان به ین بیات روز و سپس انتقال ایّبراساس مقتض ی دو شماره

سفانه به أد که متیرس یبه نظر م یو اصول ین راه منطقیابود.  دیمارستان جدیب

م یمارستان هم به دلیب ینیزم ی نبود. توسعهر یامکان پذ یم ضعف مالیدل
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، پاساژ یابان کاشانیمارستان به خیمشرف بودن ب ،نآخاص  یمحدوده مکان

امکان ک طرف یموجود، وجود نداشت. البته از  یتجار یوایدها و شهاب

 یبندیم پایبه دلاز سوی دکتر مجیبیان  کهوجود داشت  ینیزم ی توسعه

  موافقت نشد.شان یا ین قانونمنداریو هم ن ینیبه ادتقادات د ایشان

ن جمله را به من یدکتر بارها ا": دیگو ین خصوص میفر در ا یدیدکتر توی 

 ینکردم که مجبور باشم جلو یاند که در تمام طول دمرم هرگز کار گفته

قاً کار درست را انجام ینکه دقیا یعنی ،ح بدهمینتم و توضیک نفر بای

 آن که امکان ورود شک به یه داشته باشد و کارکه شبه یاند.کار داده

از  یکی ،مارستانیب ی در مورد فاز سوم توسعه .اند باشد هرگز انجام نداده

د قطعه یخر ،ما وجود داشت یبرا یریم گیز تصمیم یکه بر رو ییها نهیگز

قرار بود این زمین با  .نا شده استیبود که الان پارک یاز شهردار ینیزم

ن از ین زمید که ایص گردمشبّ. وقتی درمانساه تعویض شودساختمان 

رفت و گفت تا صایب یان نپذیبیدکتر مج ،باشد یدولت م یا اموال مصادره

د انجام شود و ین کار نبایا ،ت او جلب نسرددین مشبص نشود و رضایزم

قاً کار ینکه دقیا یعنی ،کنم یض نمین تعوین زمین سنددار را با ایمن زم

 "دهند. یانجام مدرست را 

ر یدملًا امکان پذ ،آن یمیم ساختار قدیمارستان هم به دلیب ییهوا ی توسعه

ن بود یا ،ماند یمارستان باقیب یبرا مدیریّتز یم یکه رو یا نهینبود و تنها گز
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، یه شود و سپس بازسازیتبل یاپیها به صورت مجزا و پ که تک تک ببش

  نها اجرا شود. آ یو مقاوم ساز یباسازیز
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 مارستانیب ی شده یبازساز یها از ببش یبردار ز و بهرهیتجه -41

و مقاوم  یسال دو ببش بازساز هفت مدّتتاکنون به  4246از سال 

س یرئ یمارستان از سویسود ب شده است و با اختصاص کمّ یساز

 جرّایید و به روز، دو ببش یزات جدید تجهین امر و با خریمارستان به ایب

ک زنان که ینیکل یمان به صورت تک تک به ساختمان بالایو زنان و زا

ن یکامم ا ی هیقرار نسرفته بود منتقم شد و پس از تبل یمورد بهره بردار

ه و یسقف تا خاک کف آن تبل یجرهاآها، کم ببش ادم از  ببش

ن دو ببش با یا ی نهیشد و در یال یاضر امکان رقابت و مقا یبازساز

 وجود دارد.  ،شرفته موجودیپ یها مارستانیب

 

 

 انیبیمج دکتر مارستانیشده ب یبش زنان بازسازب -4 ی شماره تصویر
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 مجیبیاندکتر وئیت برای بنتری بیمار و همراه در بیمارستان س -1 ی شماره تصویر

 

در  ،دمومیدر ببش  تبت 451ظرفیت  با ،این بیمارستان در یال یاضر

جرّایی های جرّایی زنان و زایمان،  و دارای سرویست است ییال فعال

ی جرّایی مغز و ادصاب، ارتوپدی، چشم، پوست، فوق تبصص دمومی،

دفونی، اطفال، داخلی، قلب و دروق، ارولوژی، گو  و یل  و بینی، غدد، 

 ی های ویژه مراقبت و ی قلب های ویژه ی دمومی، مراقبت های ویژه مراقبت

 باشد. اطفال می

های  از طرف سازمان 4244در سال  ،با توجه به ینن دملکرد این بیمارستان

و  استان معرفی گردید ی گر به دنوان بیمارستان خصوصی نمونه بیمه

 این مزیت را برای خود پایدار نسه دارد. کوشد تا بیمارستان همواره می
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 ی یزد در نبنتین جشنواره بیمارستان دکتر مجیبیان استلازم به ذکر 

س تندیبرتر و  ی موف  به کنب رتبه ،4211یاکمیت بالینی در سال 

 مذکور گردید. ی جشنواره

گیری  چه در این مبتصر گردآوری و ارائه گردید، شریی بر سیر شکم آن

های برجنته در  ی بیمارستان مجیبیان یزد به دنوان یکی از طرح و توسعه

باشد. امید است با کنب، انتقال و استفاده از دانش بزرگان این  استان یزد می

های گرانبها، به بهبود فرهنا کار و  بر یفظ این سرمایه مرز و بوم، دلاوه

 تلا  در کشور کمکی هرچند مبتصر نموده باشیم.
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 بخش دوم:

تحلیل سير 
و تجارب ايجاد  
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 مقدمه -4

پذیرد. طبعاً  های تاریبی و تجارب با هدف یادگیری انجام می بررسی

شود که ببشی از  های مبتلفی مربوط می یادگیری از یک تجربه به مؤلفه

آن مربوط به شبص و ببشی از آن نیز مربوط به محتوای مورد مطالعه 

شکم گیری و باشد. آن ه در ادامه لحاظ گردیده، تبیین و تحلیم سیر  می

های مبتلفی ارائه  که از جنبهباشد  می بیمارستان مجیبیانب تجار

است. در ابتدا رویدادهای اصلی مربوط به این طرح در قالب  گردیده

نساری  است. سپس با واقعه بیان گردیده SRREهای منطب  بر مدل  کاربرگ

برداری از خط انتقال، درک  و تحلیم وقایع از زمان پیشنهاد طرح تا بهره

های  است. هم نین با استبراج متغیر اجع به این طرح ایجاد گردیده بهتری ر

تر ایجاد  اند، نساهی کلان اصلی که به نظر میرسد در موفقیت آن نقش داشته

تر و همراه با یک نساه همه جانبه،  صورت دمی  است. در نهایت نیز، به شده

 تحلیم پایانی ارائه شده است.
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 SRREتبیین رویدادهای کلیدی: به کارگیری کاربرگ های مدل   -9

بیمارستان  ی سیس و توسعهأرویدادهای مهم و برجنته در طول زمان ت

 مجیبیان شناسایی و در قالب موارد زیر استبراج گردیده است: 

 ای دکتر مجیبیان شروع فعالیت یرفه 

 استبدام در ببش دولتی و تعطیلی بیمارستان 

  بیمارستان خصوصیتأسیس 

 اننانی  منابع نظام بهبود و توسعه 

  توسعه فیزیکی بیمارستان 

 های نو انتقال تکنولوژی و فناوری 

 کلینیک شبانه روزی اطفال اندازی سیس و راهأت 

 بازسازی و مقاوم سازی بیمارستان 

به شرح زیر SRRE  تبیین دقی  این رویدادها در قالب کاربرگ های مدل

 باشد.  می
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 ای : شروع فعالیت یرفه4رویداد

این رویداد بیانسر شروع فعالیت دکتر مجیبیان در ببش خصوصی و در 

هجری شمنی در  4229خدمات درمانی زنان و زایمان در سال  ی قالب ارائه

 باشد. می )خیابان فرخی فعلی( خیابان پهلوی ساب 

 ای " کاربرگ رویداد " شروع فعالیت یرفه-4 جدول

 مجیبیانجلال  - افراد

 شرایط

ی زنان و  ی خدمات درمانی در یوزه ضعف شدید ارائه -
 زایمان

 نداشتن فضا جهت بنتری کردن بیماران مطب  -
 برخورداری از دانش و تبصص -
 باورها و ادتقادات مذهبی -
 اراده و پشتکار قوی -

 پاسخ

 تأمین مکان بیمارستان توسط آقای ناجی -
 راه اندازی و تجهیز بیمارستان مجیبیان  -
 تأمین نیروی اننانی تجربی -
 ی زنان و زایمان ی خدمات تشبیصی و درمانی در یوزه ارائه -
 های قبم و یین بارداری به زنان  آموز  مراقبت -

 نتایج

 ارتقاء کمی و کیفی خدمات درمانی -

 کاهش ننبی مرگ و میر مادران و نوزادان )در فرآیند زایمان( -

 و شیردهی زندگی زنان باردار  تغییر و اصلاح شیوه -

 افزایش ننبی ادتماد مردم به پزشک -

 شواهد
 کتاب از پنجه مریم تا جنین آزمایشساهی -

 مصایبه با جلال مجیبیان  -
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 : استبدام در ببش دولتی و تعطیلی بیمارستان9رویداد

و استبدام دکتر  4225این رویداد بیانسر تعطیلی بیمارستان مجیبیان در سال 

 باشد.  و خورشید می یرمجیبیان در بیمارستان دولتی ش

 "استبدام در ببش دولتی و تعطیلی بیمارستان کاربرگ رویداد"-9 جدول

 جلال مجیبیان - افراد

 شرایط

 نبود نیروی متبصص زنان و زایمان در ببش دولتی -
 ی شغلی مرتبط های مدیریتی و تجربه مهارت -
 ددوت به کار از سوی دولت -
 ها ی بهینه از فرصت گرایش به اهداف و استفاده -
 آینده نسری و خیرخواهی -

 پاسخ

 تعطیلی موقت بیمارستان مجیبیان -

 اشتغال به کار تمام وقت در بیمارستان شیر و خورشید -

 آموز  و توانمند سازی نیروی اننانی -

  اطلاع رسانی و آموز  همسانی اصول بهداشتی به مردم -

 نتایج

 تربیت نیروی کار ماهر و مجرب -
 کاهش ترس مردم از بیمارستان -
 بهبود وضع سلامت جامعه -
های دمومی در خصوص  افزایش ننبی سطح آگاهی -

 بهداشت، سلامت و بیماری
 افزایش رضایت جامعه -
 شهرت و ادتبار استانی -

 شواهد
 ی مریم تا جنین آزمایشساهی کتاب از پنجه -

 مصایبه با جلال مجیبیان و لقاء نورببش -
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 : تأسیس بیمارستان خصوصی دکتر مجیبیان2رویداد

سیس أاز ببش دولتی و ت مجیبیان رویداد بیانسر استعفای اجباری دکتر این

در خیابان  4215مجیبیان در سال  دکتر بیمارستان خصوصی و تبصصی

 باشد.  آیت الله کاشانی می

 دکتر مجیبیان "تأسیس بیمارستان خصوصی کاربرگ رویداد " -2 جدول

 جلال مجیبیان، کاظم مجیبیان  - افراد

 شرایط

 شغماز دست دادن  -

نبود بیمارستان تبصصی زنان و زایمان در ببش  -

 خصوصی

 برخورداری از زمین مناسب -

 یمایت مادی و معنوی خانواده -

 های مالی و غیر مالی وجود کمک -

 ادتبار و خوشنامی در استان -

 اطمینان از مراجعین -

 پاسخ

 ساخت ، تجهیز و بهره برداری از بیمارستان -

 تأمین نیروی اننانی -

 درمانی با کیفیت و کم هزینهی خدمات  ارائه -

 ی صحیح نوزادان آموز  تغذیه -
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 نتایج

 های پیشرفته بنترسازی برای ورود به تکنولوژی -

 استقبال مردم از خدمات درمانی بیمارستان -

 ارتقاء وضع سلامت جامعه -

 های ناشی از سوء تغذیه نوزادان کاهش بیماری -

 افزایش رضایت بیماران -

 سودآوری و افزایش درآمد  -

 ای شهرت و ادتبار منطقه -

 شواهد
 کتاب از پنجه مریم تا جنین آزمایشساهی -

 مصایبه با جلال مجیبیان و لقاء نورببش -
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 : توسعه و بهبود نظام منابع اننانی1رویداد

این رویداد بیانسر توسعه و بهبود نظام منابع اننانی با توجه به استقبال مردم 

 باشد. نیروی اننانی متبصص میاز خدمات درمانی بیمارستان و کمبود 

 کاربرگ رویداد " توسعه و بهبود نظام منابع اننانی "-1 جدول

 جلال مجیبیان، دلی اکبر یجت - افراد

 شرایط

های بالای ببش دولتی و گرایش پرستاران به استبدام  جذابیت -

 دولتی

 کمبود نیروی پرستار در ببش خصوصی  -

 خلاقیت و ابتکار -

 تبادل اطلادات با همکاران -

 افزایش فشار کاری و نارضایتی کارکنان -

 پاسخ

 تأمین پرستار از هند -

 آموز  و توانمند سازی نیروی اننانی -

 بهبود نظام جذب، یفظ و توسعه نیروی اننانی -

 نتایج

های اسلامی  ارتقاء فرهنا سازمانی در راستای ردایت ارز  -

 ای و یرفه

 افزایش رضایتمندی بیماران  -

 کارکنانافزایش رضایتمندی  -
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 نتایج

 ارتقاء کیفی خدمات در بیمارستان -

 سودآوری  -

 شهرت و ادتبار -

 افزایش مراجعه کنندگان -

 وفاداری مشتریان -

 شواهد
مصایبه با جلال مجیبیان، دلی اکبریجت و محمد ینین  -

 توییدی فر
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 فیزیکی بیمارستان ی توسعه: 5رویداد

فیزیکی بیمارستان و تغییر نوع بیمارستان از  ی این رویداد بیانسر توسعه

 باشد. هجری شمنی می 4253دمومی در سال تبصصی زنان و زایمان به 

 ی فیزیکی بیمارستان " کاربرگ رویداد " توسعه-5 جدول

 جلال مجیبیان، دلی اکبریجت - افراد

 شرایط

ی خدمات بهداشتی و درمانی در  نیاز جامعه به توسعه -

 های مبتلف یوزه

قاد بالای مدیریت و کارکنان به قداست وجود ادت -

 خدمت به بیماران

تمایز خدمات ارائه شده از نظر کیفیت و هزینه با سایر  -

 های آن زمان بیمارستان

های مجاور از خدمات درمانی  استقبال بیماران استان -

 بیمارستان

از این  ظرفیت محدود پذیر  و نارضایتی مراجعان -

 منأله

 پاسخ

 طبقه و تجهیز و بهره برداری از آن 5ساخت ساختمان  -

های بیمارستان و تبدیم نوع آن از  افزایش ظرفیت تبت -

 تبصصی به دمومی

 انتقال بیمارستان از مکان قبلی به محم جدید -
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 پاسخ

راه اندازی اورژانس، درمانساه اطفال، داخلی، جرایی  -

 و ... در ساختمان قدیم

های  ارائه خدمات دمومی و تبصصی در یوزه -

 مانیمبتلف در

 نتایج

 افزایش کیفیت و تنوع خدمات درمانی -

 افزایش پوشش خدمات درمانی مورد نیاز جامعه -

 افزایش ظرفیت -

 ارتقاء ظرفیت سلامت استان -

 های دمومی سلامت بهبود شاخص -

 افزایش ثروت -

 افزایش رضایت مراجعین -

 های نوین بنترسازی جهت انتقال فناوری -

 شواهد
 جنین آزمایشساهی ی مریم تا کتاب از پنجه -

 فر و لقاء نورببش مصایبه با جلال مجیبیان، توییدی -
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 های نو وریا: انتقال تکنولوژی و فن6رویداد

های نو و ارتقاء سطح ارائه  وریااین رویداد بیانسر انتقال تکنولوژی و فن

 باشد.  خدمات تشبیصی و درمانی می

 نو " های کاربرگ رویداد " انتقال تکنولوژی و فن آوری-6 جدول

 جلال مجیبیان، محمدجعفر یجت - افراد

 شرایط

 پیشرفت دلم پزشکی در جهان ودستاوردهای تکنولوژیکی -

 ادتقاد به کنب مهارت و قابلیت بیشتر و برتر  -

ناتوانی و ضعف خدمات تشبیصی و درمانی در برخی از  -

 بیماریها

 یادگیری مداوم -

 های روز پزشکی وجود بنتر مناسب جهت انتقال تکنولوژی -

 پاسخ

 فراگیری دانش و تبصص مورد نیاز -

 خرید و انتقال تجهیزات مورد نیاز  -

 جذب پزشکان متبصص آشنا به فن آوری جدید  -

 به اشتراک گذاری دانش -

 نتایج

 خدمات درمانی و تشبیصی به روز با کیفیت -

 تعالی کیفی در یفظ ایمنی،جلب رضایت و ادتماد بیماران -

 سود آوری و شهرت -

 با جلال مجیبیان و لقاء نورببشمصایبه  - شواهد
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 : تأسیس و راه اندازی کلینیک شبانه روزی اطفال3رویداد 

این رویداد بیانسر راه اندازی کلینیک شبانه روزی اطفال در مجاورت 

 باشد.  می 4245بیمارستان در سال 

 کاربرگ رویداد " تأسیس و راه اندازی کلینیک شبانه روزی اطفال "-3 جدول

 اطفال، جلال مجیبیانمتبصصین  - افراد

 شرایط

 نبود خدمات شبانه روزی تبصصی  اطفال در استان -

ضعف خدمات تبصصی اطفال در بیمارستان در شب و ایام  -

 تعطیم

 نوآوری و نو اندیشی -

 نسر  سینتمی و استراتژیک مدیریت -

 برخورداری از مکان مناسب -

 پاسخ

 آماده سازی فضا جهت کلینیک شیانه روزی اطفال -

 و تأمین نیروی اننانی متبصص تیم سازی -

 یمایت ویژه رئیس بیمارستان -

 اطلاع رسانی خدمات کلینیک -
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 نتایج

 ارائه خدمات شبانه روزی تبصصی درمانی اطفال به مردم -

های مورد نیاز  پوشش خدمات تبصصی اطفال در ببش -

 بیمارستان ) شب و ایام تعطیم(

 استقبال از خدمات کلینیک و افزایش مراجعین -

 و یفظ کیفیت خدمات ارتقاء -

تأمین نیازهای ارضا نشده جامعه با هدف بهبود وضع سلامت  -

 جامعه

 افزایش رضایت جامعه -

 افزایش شهرت و ادتبار -

 فر مصایبه با جلال مجیبیان و محمدینین توییدی - شواهد
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 بازسازی و مقاوم سازی بیمارستان: 4رویداد

بیمارستان در جهت ردایت این رویداد بیانسر بازسازی و مقاوم سازی 

 باشد.  های جدید مراجعین می قوانین جدید و پاسبسویی به خواسته

 کاربرگ رویداد " بازسازی و مقاوم سازی بیمارستان "-4 جدول

 فر جلال مجیبیان و محمدینین توییدی - افراد

 شرایط

 الزامات قانونی و تغییر قوانین قدیمی -
 تناسب ببشهانداشتن امکانات رفاهی روز و ددم زیبایی و  -
 افزایش سطح رفاه زندگی و گرایشات افراد در این خصوص -
 ردایت قوانین و مقررات زینت محیطی کشور -
 ردایت استانداردهای ادتبار ببشی بیمارستان -
 مدیریت تغییر -
 برتری رقبا -
 نیاز روزافزون به ارتقاء و آسان سازی خدمات سلامت -

 پاسخ

 تأمین منابع مالی از بانک -

 ها  تبلیه و بازسازی تک به تک ببش -

 خرید تجهیزات و امکانات رفاهی مورد نیاز -

 نتایج

 نوآوری در شیوه ارائه خدمات -

 ارتقاء ایمنی بیمار -

 های بازسازی شده با رقبا هم ترازی خدمات ارائه شده ببش -

 افزایش رضایت بیماران و گیرندگان خدمت -

 افزایش کیفیت خدمات -

 سود آوری و شهرت -

 فر مصایبه با جلال مجیبیان و محمدینین توییدی - شواهد
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 نساشت شناختی -2

دراین قنمت به منظور تبیین و تفنیر دقی  سیر تأسیس و توسعه بیمارستان 

در  مجیبیان از مفهوم نساشت شناختی استفاده گردیده است.دکتر خصوصی 

ببش این نوع نساشت، ابتدا روابط دلی و معلولی بین متغیرهای موثر در سه 

های فوق)شرایط،پاسخ و نتایج( و سایر دوامم تأثیر گذار در  اصلی کاربرگ

 قالب نمودار شناختی ترسیم و سپس تبیین و تحلیم گردیه است.

 

 واقعه نساری: طرایی نمودار شناختی  -2-4

بیمارستان و سیر  ی نمودار شناختی در دو بعد یعنی مرایم رشد و توسعه

ن نمودار متغیرهای کلیدی از سه ببش در ای زمانی ترسیم گردیده است.

 های مجزا مشبص گردیده است. ها استبراج و در رنا اصلی کاربرگ
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  ی بیمارستان دکتر مجیبیان نساشت شناختی روند شکم گیری و توسعه  -4نمودار
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 تحلیم وقایع: تبیین و تفنیر نمودار شناختی -2-9

پس از ورود  هجری شمنی 4229ر سال دکتر مجیبیان د مرکز درمانیاولین 

او به یزد در ساختمانی در خیابان پهلوی ساب  شکم گرفت. این رویداد به 

دنوان اولین رویداد در تحلیم تاریبی و تجارب این بیمارستان مورد بررسی 

 قرار گرفته است. نمودار مربوط به این رویداد در زیر آمده است.

 

       
                       

         
            

             
          

              
           

      

                
                    

            
           

         
         

     

          
    

 

 «ای شروع فعالیت یرفه»تبیین شرایط، پاسخ و نتایج رویداد  -9نمودار

 

در یزد نقش مجیبیان ای دکتر  مهمترین دواملی که در شروع فعالیت یرفه

 داشت دبارت بود از:

دانش و تبصص: در شرایطی که در استان یزد متبصص زنان و زایمان  -

وجود نداشت، دکتر مجیبیان دومین پزشک متبصص و اولین متبصص 

زنان و زایمان در استان یزد بود. تحصیلات آکادمیک و داشتن 
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ای دکتر  گیری شروع فعالیت یرفه ترین دامم شکم تبصص، اصلی

 مجیبیان بود.

 محدودیت منابع، ددم مانی زنان و زایمان:ضعف شدید خدمات در -

وجود زیر ساخت فیزیکی و تجهیزاتی مناسب و نبود نیروی متبصص، 

مهمترین دلم پایین بودن کمیت وکیفیت خدمات درمانی و بهداشتی در 

های سلامت در استان، نظیر مرگ و  استان یزد بود. پایین بودن شاخص

و میر کودکان زیر یک سال و  میر بالای مادران در صدهزار تولد، مرگ

و برخی از مشکلات مانند سم، مالاریا،   بیماری های بومی هم نین

قحطی، بدی تغذیه و نبود امکانات، زندگی مردم را طاقت فرسا ساخته 

 مراکز دولتی محدود توسطارائه خدمات درمانی و بهداشتی بنیار بود. 

لت بود. این ضعف شدید و اوضاع نابنامان درمان در استان نیز مزید برد

خدمات بهداشت و درمان در استان، یکی از دوامم دیسری بود که بر 

  ای دکتر مجیبیان تاثیر مثبتی داشت. شروع فعالیت یرفه

های لازم موجب  همواره وجود زیرساخت برخورداری از مکان مناسب: -

گردد. این موضوع هم در سطح کلان کشور و  سردت گرفتن توسعه می

باشد. در دسترس بودن مکان مناسب در  رد مطرح میسطح خُهم در 

ای داشته است. در  گیری بیمارستان دکتر مجیبیان نقش برجنته شکم

ای نبود. فقدان  واقع دایر کردن بیمارستان در آن زمان هم،کار ساده

ای بود که یم شدن آن  منابع مالی و امکانات زیر ساختی مشکم دمده



 بیمارستان دکتر مجیبیان 15

 

ت ولی با یمایت یکی از آشنایان پدر دکتر نیاز به گذشت زمان داش

مکانی برای ارائه خدمات پزشکی و تبصصی فراهم گردید.  ،مجیبیان

گیری این رویداد  توان یکی از مهمترین دوامم شکم این دامم را می

دیسری به شکم  ،تلقی نمود که بدون فراهم شدن آن شاید سرنوشت

 خورد.  رقم می

های مبتلف نظیر پرستاری،  ص در ببشبا توجه به نبود نیروی متبص

 بیهوشی و ... و با توجه به نیاز، دکترمجیبیان ناچار به استفاده از نیروی کار

تجربی شد و به مرور زمان، سعی در توانمندسازی این افراد نمود و تلا  

و ایترام به یقوق بیمار را که  اخلاق دملیکرد که به غیر از موارد دلمی، 

 به آنها بیاموزد.  ،نشدنی خود بوداز خصوصیات جدا

توان به فرهنا سازی در زمینه اصلاح  میاز دیسر نتایج ازشمند این رویداد 

شیوه زندگی زنان باردار و شیرده، اشاره کرد که با جایسزین کردن اصول 

 کوچکدلمی و بهداشتی به جای خرافات و ادتقادات پوچ، گامی هر چند 

 سلامت جامعه برداشته شد.  های ارتقاء شاخص در راستای

های قبم و یین بارداری به زنان و ارائه خدمات  هم نین آموز  مراقبت

درمانی و تشبیصی درست، بادث کاهش تلفات ناشی از فرآیند زایمان 

مرگ و میر مادران به دلیم دوارض بارداری و زایمان یکی از  گردید.

که به ازای هر صد دهد  های مهم توسعه است. این شاخص نشان می شاخص

 ۱۴هزار تولد زنده چند نفر از مادران در طول دوران بارداری و زایمان و تا 
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روز پس از زایمان به دلیم دوارض بارداری و زایمان جان خود را ازدست 

، به ۴۰9۰دهند. نرخ مرگ و میر مادران درصد هزار تولد زنده در سال  می

مورد در سال  923مورد در هر صد هزار تولد زنده بوده که به  235میزان 

  .کاهش یافته است4264مورد در سال  14و  ۴۰51

  کاهش تلفات مادران ارتباط منتقیمی با افزایش سطح آگاهی جامعه، بالا

رفتن سطح سواد زنان، افزایش مشارکت زنان در اجتماع و تنهیم در 

های دوران بارداری و زایمان  مراقبت دسترسی به خدمات تنظیم خانواده،

که  طوری ها و مراکز بهداشتی و درمانی دارد به ایمن در اثر گنتر  شبکه

درصد در سال  95شوند از  ننبت تولدهایی که توسط افراد ماهر انجام می

 است.افزایش یافته  4264درصد در سال  31به یدود  ۴۰95

قی دکتر مجیبیان یکی از رموز لازم به ذکر است که ادتقادات و اصول اخلا

چرا که مردم استان ، های وی در یوزه بهداشت و درمان بود موفقیت فعالیت

یاصم قریب به دو سال  .دارالعباده دارای ادتقادات مذهبی دمیقی بودند

فعالیت این بیمارستان در فرهنا و باورهای مردم این خطه، پررنا شدن 

 ن بود.ادتماد ننبی مردم به دکتر مجیبیا

دوسال از شروع فعالیت بیمارستان مجیبیان نسذشته بود که با ددوت دولت 

 ویجهت مدیریت بیمارستان شیر و خورشید،  مجیبیان وقت، از دکتر



 بیمارستان دکتر مجیبیان 13

 

مهمترین دواملی مجبور به تعطیم کردن بیمارستان شد. در ادامه به تشریح 

 اند پرداخته شده است. که این رویداد را به وجود آورده

 

                     
                    

             
        

               

        

          
    

                     
              
               

      

                
      

         
        
         

            
             

       
          

 

تعطیلی بیمارستان و استبدام در ببش »تبیین شرایط، پاسخ و نتایج رویداد  -2نمودار

 «دولتی

 

ددوت به کار ازسوی دولت: وزارت بهداری دولت وقت، پس از در  -

برای ، جمعیت شیر و خورشید سرخ ایراناختیارگرفتن سرپرستی 

تأمین و  ،در یفظسعی  ،دسترسی مردم به خدمات بهداشتی درمانی

اقدام به  ،و برای رسیدن به اهداف خودکرد ارتقاء سلامت مردم جامعه 

تأمین نیروی اننانی ورزیده، تأسیس مراکز درمانی و ساخت 

. در استان یزد هم منحصر به فرد بودن دانش و ها کرد بیمارستان

تبصص زنان و زایمان و تجربه شغلی مفید و مرتبط در دکتر مجیبیان، 

دث پیشنهاد سرپرستی بیمارستان شیر و خورشید از سوی منئولین با
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دولت وقت به وی شد و این مورد، نقشی موثر در تعطیلی بیمارستان و 

 اشتغال در ببش دولتی ایفا کرد.

های خیرخواهانه دکتر مجیبیان ریشه در  کنشآینده نسری و خیرخواهی: -

اجتمادی وی به باورها و ادتقادات وی داشت و باورهای فرهنسی و 

پذیری وی بود.آینده نسری و  ی شبصیت منئولیت مایهدنوان خمیر 

خیرخواهی دکتر مجیبیان و همنویی این خصوصیت وی با اهداف 

برای رسیدن به هدف بلند سازمان خیریه شیر و خورشید، سبب شد تا 

ز فرصت به وجود آمده در محیط به نحو مطلوب استفاده ا مدت خود،

از منابع، امکانات و  ذیر  منئولیت بیمارستان دولتی،کرده و با پ

استفاده کرده و  ی خود دالیهیمایت دولت در راه رسیدن به اهداف 

دلیرغم به ثمر نشنتن نهال نوپای بیمارستان مجیبیان، جهت خل  

های اجتمادی و بهبود وضع سلامت جامعه، بیمارستان را تعطیم، و  ارز 

 ای و پزشکی خود شروع کند. هفصلی نو را در فعالیت یرف

، مدیریت بیمارستان شیر و خورشید را بر دهده مدتی که دکتر مجیبیاندر 

به دلیم نبود نسرانی در خصوص تامین منابع مالی مورد نیاز بیمارستان داشت 

در وی، و وجود زیرساخت مناسب، توجه وی به افزایش کیفیت و کمیت 

نتایج ارزشمند فعالیت در ببش خدمات درمانی معطوف شد. یکی از 

آموز  و توانمندسازی نیروی تجربی بیمارستان و تبدیم آنها به  دولتی،

نیروی اننانی ورزیده بودکه بادث افزایش سرمایه و هویت بیمارستان 
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دلاوه بر این در زمینه فرهنا سازی و آموز  مردم نیز اقدامات  گردید.

در زمینه آموز   اوهای  به فعالیتتوان  ای انجام داد از جمله می شاینته

جامعه در خصوص بهداشت و سلامت به صورت گنترده اشاره کرد. از 

های جمعی نظیر رادیو  طری  آموز  همسانی اصول اولیه بهداشت در رسانه

تا آموز  تک به تک بیماران، مریله به مریله بر سطح آگاهی و اطلاع 

مردم  اقداماتی که انجام شد، با شد و مردم با اصول بهداشتی افزوده می

  .بتدریج با بنتری شدن در بیمارستان آشنا شدند و ترس گذشته را نداشتند

ها تلا  و فعالیت شبانه روزی دکتر در ببش دولتی، به دلیم  پس از سال

تغییر سیاست مدیران وقت، دکتر مجبور به استعفا گردید این استعفا، نقطه 

آیدا چرا که شاید اگر  ای دکتر مجیبیان به شمار می ندگی یرفهدطفی در ز

ای دکتر مجیبیان طوری دیسر رقم  این مهم اتفاق نیفتاده بود سرنوشت یرفه

سیس بیمارستان خصوصی أدر ذیم به تبیین مهمترین دوامم در تخورد.  می

 توسط دکتر پرداخته شده است.
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 «تأسیس بیمارستان خصوصی»شرایط، پاسخ و نتایج رویداد تبیین  -1نمودار

 

 

مدیریتی که در ساختار سازمانی جمعیت  تغییرات از دست دادن شغم: -

خل  و خوی خاص دکتر، مبنی بر نداشتن  و افتاد رخشیرو خورشید 

دیدی در فعالیت هت های نابجا، ساز  و تنلیم در برابر خواسته ی روییه

ولی  شدمجبور به استعفا بدین ترتیب ایشان  و ردایجاد کای دکتر  یرفه

، وی را برآن مجیبیانریتی و دید استراتژیک دکتریهای مد مهارت

های خود، برتغییرات  ها و توانمندی داشت تابا تکیه بر قابلیت

های موجود  وتهدیدهای محیطی غلبه نموده و با شناخت کامم ازفرصت

ه سمت اهداف بلند مدت براگیری خود  در محیط اطراف خود، جهت

توان  بنابراین می با کیفیت( تحکیم و تثبیت نماید. درمانی )ارائه خدمات

مهمترین دلت در تأسیس بیمارستان دکتر مجیبیان و استقلال کاری 

 دکتر مجیبیان را از دست دادن شغم وی در ببش دولتی ذکر کرد.
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سیم بیماران  در شرایطی که با توجه به یمایت مادی و معنوی خانواده: -

مراجعه کننده به مطب، دکتر مکانی جهت ارائه خدمات جرایی و 

بنتری نداشت، بلند پروازی و فداکاری پدر بار دیسر به یاری فرزند 

شتافت و با تقویت روییه توکم در وی، اندیشه ساخت بیمارستان 

در زمین  خصوصی را به دمم پیوند زد و با مدد تجربه و مهارت پدر،

 منر دکتر، کار ساخت بیمارستان شروع شد. مهریه ه

باورها و اصول ادتقادی دکتر در طول خدمت  :اطمینان ازمشتریان -

صادقانه در ببش دولتی، در کنار ارائه خدمات درمانی باکیفیت و به 

روز، منجر به افزایش میزان ادتبار و ادتماد وی در بین مردم شد و 

و وفاداری آنها  مشتریانتبلیغات دهان به دهان مردم، بادث افزایش 

سیس أبرتمجیبیان تصمیم دکتر گردید و یکی از دللی که منجر به 

بیمارستان خصوصی شد، وفاداری مردم و اطمینان از مراجعه مردم 

 جهت استفاده از خدمات درمانی بود. 

دوامم ذکر شده در بالا دست به دست هم داده و استقلال کاری دکتر را 

ها فعالیت در ببش دولتی رقم زد. پس از یدود شش ماه تلا   پس از سال

کار ساخت بیمارستان به پایان رسید و پس از  ،تر و پدر ایشانمجدانه دک

سیس اولین أنتایج یاصم از ت .، مورد بهره برداری قرار گرفتزتجهی

 باشد: بیمارستان خصوصی در استان به شرح ذیم می
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مدیریت کارآمد، مشتری مداری و اخلاق گرایی کارکنان، نیروی اننانی 

ارائه خدمات  ،به روز و در نهایتماهر، ساختمان نوساز و تجهیزات 

در همان اوایم شروع فعالیت بیمارستان، منجر به  ،تبصصی با کیفیت

استقبال بیش از تصور مردم از بیمارستان گردید و دکتر با استفاده مناسب از 

، پاسبی شاینته به این ها زمانی موجود و مدیریت مناسب آنمنابع سا

با آموز  و افزایش  دهای جنمی بیماران،استقبال داد و دلاوه بر درمان در

های مردم در زمینه بهداشت، تغذیه و سلامت، بادث ارتقاء و بهبود  آگاهی

وضع سلامت جامعه گردید و در اثر این فعالیت و تلا  کارکنان و 

پزشکان بیمارستان، دلاوه بربازگشت سرمایه اولیه و افزایش سود و درآمد، 

ت و ادتباری موجه در بین مردم استان یزد و افزایش رضایت بیماران، شهر

با کنب این ادتماد و های مجاور برای بیمارستان به ارمغان آورد.  استان

شد.  ادتبار، مراجعین بیمارستان از داخم و خارج استان بیشتر و بیشتر می

های  اولین مشکم بیمارستان در پاسبسویی به نیازها و خواسته

نی بیمارستان بود. در ادامه به دلم توسعه منابع مراجعین،کمبود نیروی اننا

 اننانی در بیمارستان بیشتر پرداخته شده است.

ارز  واقعی منابع اننانی چه در بروز خلاقیت، چه در ارائه نوآوری، چه در 

ها،  های سازمان اندیشه و پژوهش و چه در دمم و مرایم اجرایی فعالیت

ترین دامم توسعه محنوب  نانی کلیدیببوبی نمایان است. از طرفی منابع ان

شود و روز بروز ضرورت هماهنسی روند توسعه ملی با روند توسعه  می
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شود. پرداختن به ابعاد مبتلف توسعه نیروی  منابع اننانی بیشتر ایناس می

ریزی و آموز   اننانی و بررسی نتایج یاصم از سرمایه گذاری، برنامه

 دیده است.نیروها روز بروز بیشتر متداول گر

های  ها، بهره گیری از شیوه های خدماتی بزرگ از جمله بیمارستان سازمان

رایج در توسعه منابع اننانی را دیر آغاز نمودند. منائلی از قبیم سرمایه 

گیری از تکنولوژی گران قیمت درمانی، افزایش  گذاری کلان جهت بهره

انی در مبارج های بیمارستانی و سهم بالای نیروی انن مداوم هزینه

های دلمی و دملی  کند که با کاربرد شیوه بیمارستان، همه و همه ایجاب می

نوین به بهترین وجه ممکن از منابع اننانی بهره جنت و آن را توسعه 

توسعه و بهبود نظام منابع اننانی در در ادامه به دواملی که بادث ببشید. 

 بیمارستان مجیبیان شد، اشاره شده است.
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مر درمان یک کار تیمی است افزایش فشارکاری و نارضایتی کارکنان: ا -

 ،دارندبیماران  و گروه پرستاری به دلیم اینکه بیشترین ارتباط را با

ارائه ه، افزایش مراجع وجود . بادشون بزرگترین هنته درمانی شناخته می

و  شد انجام می با همان نیروی اننانی قبلی موجود بیماران هخدمات ب

سنسینی موجود دو  کادر پرستار  برتوسط ایشان، تمامی خدمات ارائه 

بادث  ،خنتسی شدید کادر پرستاری در بیمارستان کرد و در نهایت می

هایی  غفلت در ارائه خدمات مطلوب به بیماران شده و بعضاً بروز مشکم

داد که قابم جبران نبود. دلاوه بر آن فشار  های درمانی رخ می در مراقبت

کاری سنسین بر دو  نیروی اننانی موجود، نارضایتی شغلی آنها را در 

 پی داشت.

مدرسه دالی  44کمبود نیروی اننانی متبصص: در اوایم انقلاب یدود  -

پرستاری در کشور به تربیت کارشناس پرستاری مشغول بودند و دمده 

ها پس از کنب تجربه و مهارت در ببش  فارغ التحصیلان این دانشکده

های بالای ببش دولتی )ننبت به ببش  خصوصی، به دلیم جذابیت

های  خصوصی( به استبدام دولتی گرایش پیدا کرده و بیمارستان

رستار مواجه ساخته بودند. بیمارستان خصوصی را با مشکم کمبود پ

دکتر مجیبیان هم که یکی از فعالین ببش خصوصی بود از این مشکم 

های اساسی در ارائه  منتثنی نبوده و کمبود پرستار به یکی از چالش

 خدمات بیمارستانی تبدیم شده بود.



 بیمارستان دکتر مجیبیان 415

 

ارشد بیمارستان در برابر شرایط بحرانی  مدیریت: مدیریت بحران -

پیسیر شناخت منیرهای تازه، سریع و  خم نکرد و مدام هی ساه کمر

با بررسی و تحلیم محیط دور  اینبار نیزو یم بحران بودگوناگون در راه 

های متفاوت و شرایط مشابه در کشورهای  و نزدیک و با آنالیز گزینه

دیسر، سعی در اتباذ تصمیم بهینه داشت و با یمایت دولت تواننت، 

 بحران کمبود پرستار در بیمارستان انجام دهد.اقدامی نو در برابر 

دامم کلیدی در ارتقاء و کیفیت خدمات بیمارستان و افزایش رضایت 

در   دوامم ذکر شده مردم، بهره گیری ازنیروی کارآمد و مطلوب است و

توسعه و دواملی بود که بر تصمیم گیری مدیریت بیمارستان در   بالا دمده

، لذا مدیریت بیمارستان در تبصیص ر گذار بودثیأتتأمین نیروی اننانی 

های مورد نیاز و اجرای آموز  مناسب در  ادتبارات لازم و طرایی برنامه

 اننانینتایج یاصم ازیم بحران کمبود نیروی این راستا همت گمارد. 

وتجدید نظر مدیریت در رابطه با سینتم جذب، یفظ و نسهداشت منابع 

 تأمینبدین صورت که با .توجه و چشمسیر بود اننانی در بیمارستان، قابم

های کارکنان  نیروی اننانی متبصص و برآورده کردن انتظارات و خواسته

و با توجه به کاهش فشار کاری از روی دو  کارکنان قبلی، موجب 

بادث افزایش  افزایش رضایت شغلی کارکنان بیمارستان گردید و این مهم،

مانی گردیده و در نهایت رضایت بیماران و ارتقاء کیفی و کمی خدمات در

بهبود ببشید و در دارز مدت بر نیک نامی  را از خدمات درمانی ارائه شده،
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و شهرت بیمارستان در منطقه جنوب و جنوب شرق نیز افزوده شد. با شکم 

گیری این رویداد در بیمارستان مجیبیان یک گام به سوی توسعه بیمارستان 

های بیمارستان  بعدی، نوبت به توسعه سایر زیرساختبرداشته شد. در گام 

ی  ادم از زیرساخت فیزیکی و تجهیزاتی رسید. در ادامه به بحث درباره

 دوامم موثر در توسعه فیزیکی بیمارستان پرداخته شده است.
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کی از اهداف انقلاب اسلامی، بالا بردن سطح :یایت منئولین استانی یم -

سلامت و ایجاد شرایط لازم برای دسترسی دادلانه و فراگیر آیاد مردم 

به خدمات بهداشتی درمانی مناسب بود. به همین منظور از آغاز انقلاب 

ای  رویکرد دولت در ببش بهداشت و درمان رویکرد توسعهاسلامی 

وجه به محدودیت ظرفیت و منابع دولتی در یوزه بهداشت و با ت بود.

بهداشتی و  ی های توسعه یمایت از ببش خصوصی از اولویت درمان،

منئولین تراز اول استان  یمایت مادی و معنوی در این راستا درمانی بود.
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 دکتر از بیمارستان الله صدوقی )سومین شهید محراب( از جمله آیت

م تاثیر مزمان بود از دواآن ل ببش خصوصی در مجیبیان که تنها فعا

 فیزیکی بیمارستان بود. ی گذار در توسعه

تنوع، کیفیت بالا و قیمت پایین خدمات  :افزایش بیماران غیر بومی -

های  با توجه به شرایط و موقعیت مجیبیاندکتر بیمارستان درمانی در 

ماهر و سابقه درخشان پزشکی و وجود پزشکان استان، جغرافیایی 

ثیر گذار در جذب أهای مبتلف از دوامم مهم و ت سرشناس در رشته

گیری مدیریت ارشد  بود واین موضوع بر تصمیم ها بیماران از سایر استان

 ای، موثر بود. ی فیزیکی بیمارستان به طور قابم ملایظه برتوسعه

های غیر  مردم با فقر، رو  نیاز جامعه به گنتر  خدمات درمانی: -

مصرف دخانیات و مشکلات  ، و مواد زائد فاضلاب ی دفعبهداشت

انرژی، ویتامین و املاح )ویتامین آ ،  ای ناشی از کمبود دریافت تغذیه

که زمینه را برای  ، دی، آهن و روی(، بدخوری و بیش خواری، 9 ب

. خطرات هنتندروبرو کند،  ابتلا به بیماری های قلبی و دروقی مهیا می

افزایش  می بانتقیو كلنترول بالا كه ارتباط م خونی فشارپرناشی از 

غذاهای پرچرب ، و با مصرف های مغزی دارند  یملات قلبی و سكته

. رسند تر بنظر می هر روز تهدید کننده پرنمك و شیرین نیز مرتبط هنتند

وقتی این خطرات با نیروهای مرگبار دخانیات و الكم دجین گردند، 

كشور بلاخیز  41ازطرف دیسر ایران جزو  .شوند تر می بازهم خطرناك
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نوع آن  22نوع بلایای طبیعی شناخته شده در جهان ،  19دنیاست و از 

كشور ما سیم ،  ی هپیوندد. ازجمله بلایای دمد در كشور ما به وقوع می

فشار ناشی از این دوامم بار سنسینی بر نظام  باشد. زلزله و خشكنالی می

گفتن به نیاز موجود در جامعه، وظیفه و پاسخ  كند. سلامت تحمیم می

هایی است كه برای ارائه خدمات پا  مأموریت اصلی همه سازمان

گیرند. بیمارستان دکتر مجیبیان هم از این قادده منتثنی نبود و تأمین  می

نیازهای ارضا نشده جامعه در یوزه بهداشت و درمان ، جزء اهداف 

ز جامعه به گنتر  خدمات توان نیا اصلی مؤسس بود. بنابراین می

 ی دوامم اساسی برای توسعه بیمارستان برشمرد.  درمانی در زمره

دسترسی محدود مردم به  :ظرفیت محدود پذیر  و نارضایتی مراجعان -

که زمان اقامت بیمار در بودهای بیمارستانی بادث شده  تبت

که در برخی موارد دواقب تر از استاندارد باشد ،کوتاه بیمارستان

با توجه به نبود بیمارستان خصوصی  طرناکی برای بیمار در پی داشت.خ

دکتر در استان وهم نین شهرت و ادتبار کنب شده توسط بیمارستان 

در طول مدت ییات بیمارستان، مراجعه بیماران افزایش یافته مجیبیان 

تبتبوابی( و ددم  91) های بیمارستان بود و محدودیت ظرفیت تبت

نندگان بیمارستان نارضایتی را در سیم مراجعه ک ی،پذیر  جهت بنتر

ایجاد کرده بود که با توجه به رویکرد مشتری مداری بیمارستان، این 

 باشد.  دامم اساسی ترین دامم در توسعه فیزیکی بیمارستان می
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مدیریت بیمارستان با بررسی نیازها و انتظارات مراجعین و هم نین امکان 

و با یمایت و کمک دولت و برخی از  کی خودسنجی منابع مالی و فیزی

اقدام به ساخت ساختمانی دیسر در مجاورت بیمارستان، جهت  خیرین،

های بیمارستانی و افزایش و تنوع خدمات درمانی نمود که  افزایش تبت

پیامدهای ناشی از توسعه فیزیکی و تتوع خدمات درمانی به شرح ذیم 

 باشد: می

های بیمارستان  و افزایش ظرفیت تبت بیمارستانبا توسعه و تجهیز فیزیکی 

و با ارائه خدمات تشبیصی و درمانی با کیفیت به مراجعان، شکاف برتری 

مجیبیان ننبت به سایرین در ارائه خدمات باکیفیت و کم دکتر بیمارستان 

با بیشتر گردید. ازاین رو استقبال بیماران از بیمارستان بیشتر شده و  ،هزینه

بیماران از سایر نقاط کشور، بادث درآمدزایی بیمارستان و سایر پذیر  

 های مرتبط با آن گردید. یوزه

گیرندگان خدمت شده و در  تمایز برتر کیفیت خدمات بادث جلب رضایتِ

این کیفیت  وفاداری آنها را برای بیمارستان به ارمغان آورد. بلند مدت،

استان، بادث بهبود نقش  بین مردمدلاوه بر نیک نامی و ادتبار بیمارستان در 

 و جایساه بیمارستان در منطقه جنوب و جنوب شرق کشور نیز گردید.

در سیر شکم گیری و توسعه بیمارستان، پس از توسعه ساختار فیزیکی، 

نوبت به تجهیز بیمارستان به دستاوردهای تکنولوژیکی رسید چرا که به 

های مردم در زمینه بهداشت و  اهیآگمرور زمان و به دلیم افزایش سطح 
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ها و  درمان، نوآوری در ارائه خدمات و ارتقاء ایمنی بیمار از خواسته

 مهمترین شرایط ایجاد این رویداد دبارت است از: راجعان بود.مانتظارات 
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ای دکتر  ادتقاد مدیریت به یادگیری مداوم: یکی از رموز موفقیت یرفه -

مجیبیان ادتقاد به کنب مهارت و قابلیت بیشتر و برتر بود چرا که 

تغییرات سریع دلوم و فناوری ببصوص در رشته پزشکی رشد 

ای داشت و شرط ارائه خدمات به روز و باکیفیت، ارتباط با  فزاینده

ی با روشها وابزار نوین تشبیصی و درمانی بود. جهان پزشکی و آشنای

در شرایطی که سردت انتقال تکنولوژی به کشورهای جهان سوم بنیار 

کند بود، دکتر از هرفرصتی برای آگاهی از تغییرات نوین درمانی 

استفاده نموده و با تبادل اطلادات با همکاران متبصص خود که در 

های جدید پرشکی  ز پیشرفتکشورهای توسعه یافته یضور داشتند ا
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نمود.  شد و برای فراگیری و کنب دانش آن برنامه ریزی می آگاه می

در آن زمان شاید بهترین راه ارتقاء دانش و فناوری، یضور در 

های آموزشی مورد نظر و کنب  کشورهای پیشرفته و شرکت در دوره

 دانش و مهارت بود .

ن جهت انتقال فن آوریهای نوین در این راستا به طور مداوم دکتر مجیبیا 

پزشکی به بیمارستان خود، با سفر به مناط  مورد نظر و با فراگیری دلوم 

مربوطه و ارتقاء سطح دانش و مهارت خود هر بار با دستی پر و ابزار و روشی 

گشت.  نوین برای خدمت به مردم سرزمین خویش به ایران باز می

دکتر، تنها انتقال دانش و فناوری روز  دستاوردهای ادتقاد به یادگیری مداوم

نبود بلکه در مواردی با ددوت و جلب همکاری متبصصین ایرانی آشنا به 

های پیشرفته در بیمارستان خود، کادر پزشکی بیمارستان را نیز تقویت  فناوری

 نمود. می

سلامت و كیفیت سلامت جامعه  ی ، بر گنتر  دامنههای نوین نقش فناوری

مولد نوین  های بنیاری از افراد، فناوریهرچند در باور است. ثیر گذار أت

را  مفید بودن، مشکلاتی توانند در دین می هنتند که چند پهلوابزارهای 

مدیریت صحیح استفاده از هر کنند. ولی برای جامعه بشری ایجاد  نیز

که این مهم فناوری به کاهش مشکلات و غلبه سودمندی آن خواهد انجامید

مجیبیان به دکتر یت و توانمندی بالای دکتر مجیبیان، در بیمارستان با قابل
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زمان  های نوین در آن به کارگیری ابزارها و فناوری خوبی انجام شد.

افزایش سردت و دقت تأکید و کاربرد آنها در با مجیبیان دکتردربیمارستان 

و موثرتر، درمان مطلوب ، كمك به ها تشبیص اولیه بیماریدر مریله 

ثیر بنزایی ایجاد أواننت در افزایش رضایت بیماران و مراجعه کنندگان تت

به فرآیند  ها و رسیدگی به موقع و تحولی دظیم در تشبیص بیمارینماید 

  درمان در بیمارستان به وجود آورد.

مجیبیان دکتر مدیریت ارشد بیمارستان  مناسبپاسخ  ،در ادامه منیر توسعه

موجود در جامعه و خل  خدمتی جدید، راه  به یکی از نیازهای درمانی

اندازی درمانساه شبانه روزی اطفال را در کنار بیمارستان رقم زد. مهمترین 

نقش داشتند به شرح ذیم  ،دواملی که در اتباذ این تصمیم توسط مدیریت

 باشند. می

:ضعف خدمات درمانی  نبود خدمات شبانه روزی تبصصی اطفال -

ب و ایام تعطیم در استان یزد به یکی از تبصصی اطفال در سادات ش

های اساسی یوزه درمان و بهداشت استان تبدیم شده بود. وجود  چالش

دلائم ساده و یا خطرناک در اطفال و تشبیص اولیه و زود هنسام 

ها و ارائه  نامناسب، توسط پزشکان دمومی منتقر در اورژانس بیمارستان

زیادی را برای والدین ایجاد  خدمات درمانی ناصحیح، مشکلات درمانی

کرده بود. جایساه ویژه فرزندان در خانواده و یناسیت ویژه 
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های اطفال، ضرورت وجود خدمات درمانی شبانه روزی  بیماری

 کرد. تبصصی اطفال در جامعه را بیشتر می
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: وجود بیش ضعف خدمات تبصصی شبانه روزی اطفال در بیمارستان -

از دو ببش زنان و زایمان در بیمارستان یاکی از آمار بالای صدور 

باشد.که ببشی از این تولدها در ساداتی از شب و  گواهی ولادت می

ان، افتدکه دلاوه بر یضور متبصصین زنان و زایم ایام تعطیم اتفاق می

یضور پزشک متبصص اطفال جهت انجام معاینات اولیه برای نوزادان 

باشد و این  تازه متولد شده و خدمات مورد نیاز اتاق نوزادان ضروری می

های ببش خدمات درمانی بیمارستان بود که در برخی  یکی از ضعف

 موارد بادث بروز مشکلات برای بیمارستان و گیرنده خدمت شده بود.
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:وجود تفکر استراتژیک  استراتژیک در مدیریت بیمارستان وجود تفکر -

در مدیریت ارشد بیمارستان بادث ایجاد تعامم بین دوامم بیرونی و 

درونی است که هرکدام دارای بار مثبت و منفی)فرصت و قوت، ضعف 

شناسایی دواملی که محیط خارجی  و تهدید( بوده و باید لحاظ گردد.

 آورند، هایی را به وجود می د یا فرصتکن بیمارستان را تهدید می

شناسایی نقاط قوت و ضعف در کم بیمارستان، تعیین اهداف بلند 

های گوناگون و انتباب استراتژی خاص  مدت، درنظر گرفتن استراتژی

ای در تداوم ییات و  در رسیدن به هدف مورد نظر، نقش دمده

 خوشنامی بیمارستان دارد.

ع نسر  خود و با هدف توسعه و تنوع خدمات با بهره گیری از نو مدیریت

درمانی با کیفیت و به روز، درصدد پوشش ضعف خدمات درمانی داخلی 

بیمارستان برآمد و جهت استفاده از فرصت موجود، با موافقت برای تأسیس 

کلینیک شبانه روزی اطفال در مجاورت بیمارستان، گامی بلند در راستای 

یماران و خل  خدمات جدید در یوزه مشتری مداری و ردایت یقوق ب

بیمارستان،  مدیریتبهداشتی و درمانی برداشت و بار دیسر کارآمدی 

 شاینتسی و بالندگی بیمارستان را در سطح استان نمایان ساخت. 

با تأسیس کلینیک شبانه روزی اطفال و صرف نظر ریاست بیمارستان از 

اندازی آن، مدیریت جهت کمک به راه  ،دریافت سود از درآمد کلینیک

نیروی اننانی متبصص مورد  تأمینبیمارستان جهت تیم سازی و 
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نیاز،گروهی از پزشکان متبصص اطفال را دور هم گرد آورد و این گروه 

متبصص با بنتن میثاق نامه در بین خود، مبنی بر تلا  و تعهد در راستای 

فیت خدمات ارائه خدمات درمانی در طول شبانه روز و یفظ و ارتقاء کی

 درمانی، فعالیت خود را در کلینیک شروع کردند.

نتایجی در سطح جامعه و در بیمارستان  ،شروع به کار کلینیک شبانه روزی

اشاره نمود.  ،توان به ارتقاء ایمنی بیماران از جمله می که در پی داشت

تشبیص اولیه صحیح بیماری در اطفال و ارائه خدمات درمانی درست و به 

بادث ارتقاء سلامت کودکان گردید و از تشویش و نسرانی والدین  موقع،

در خصوص تشبیص درست بیماری فرزند خود، کاست و ایمنی کودکان 

و در نهایت،تعالی کیفی در  را در طول فرآیند درمان بیماری، تضمین نمود

یفظ ایمنی، جلب رضایت و ادتماد بیماران، ارائه خدمات درمانی و 

و با کیفیت کلینیک شبانه روزی اطفال، منجر به نیک نامی  تشبیصی به روز

 مجیبیان در بین مردم شد.دکتر و ادتبار بیش از پیش بیمارستان 

بیمارستان در ادامه فعالیت خود در یوزه بهداشت و درمان همواره گامهایی 

داشت و در این راه ایترام  جهت توسعه و تنوع خدمات درمانی برمی

داشت و با  ،ت یقوق بیماران وگیرندگان خدمت خودای به ردای ویژه

افزایش سطح انتظارات جامعه و به دلیم ددم تناسب خدمات ارائه شده در 

بعد تعداد مشتریان و  بیمارستان با سطح نیاز جامعه، امکان بروز مشکلاتی از

منابع مالی برای بیمارستان وجود داشت. رسیدگی به این مهم نیاز به  تأمین
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و نوع   تغییرات اساسی در فرآیند ارائه خدمات درمانی ادم از بنتر و شیوه

در ادامه به مهمترین دوامم تأثیرگذار بر بازسازی و  ارائه خدمات داشت.

 مقاوم سازی بیمارستان مجیبیان اشاراتی شده است.

                
              

          

             
             

           
       

     
       

        
      

                  
             

         

                
          )     

    (

 

 «قاوم سازی بیمارستانبازسازی و م»تبیین شرایط، پاسخ و نتایج رویداد  -1نمودار

 

نتر  شهرها و ماشینی شدن ای استان یزد: از یکنو گ رویکرد توسعه -

های زینت محیطی را  هم نین استقرار صنایع که آلایندگی ،ها زندگی

این دوامم  .هایی را برای مردم رقم زده است به دنبال دارند، بیماری

، رویکرد سبب شده تا رویکرد دولت در زمینه توسعه شهرستان یزد

های دور، استان یزد به دلیم  از گذشته.ازسویی دیسر سلامت محور باشد

وجود پزشكان متبحر آشنا به دلوم و تكنیك های روز دنیا، نیروی 

انواع   تبصصی مجهز به  تبصصی و فوق  اننانی كارآمد، وجود مراكز

مین أهای اندك و قابم ت هزینه  های جدید در درصه پزشكی، تكنولوژی
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وسط گردشسران چه در زمینه خدمات پزشكی و پاراكلینیكی و چه در ت

های اخیر نیز  همواره یائز اهمیت بوده است و در سال ،ارتباط با اقامت

توجهی، چه از لحاظ نیروی اننانی و چه از لحاظ   های قابم  پیشرفت

های  قطب  امكانات و تجهیزات داشته و هم اكنون این استان یكی از

فراوان بیماران از   مراجعه رود. نی در ایران به شمار میمهم درما

ها گواه شهرهای مبتلف كشور و خاورمیانه به منظور درمان این بیماری

های گردشسری و آب  ها با جاذبه این مدداست. تلفی  این توانمندی

های جوشان آب سرد و گرم  وهوای متنوع چهار فصم و وجود چشمه

جهت توسعه صنعت تورینم پزشكی ایجاد  در ایران، ظرفیت بالایی

سازی و مقاوم سازی  نموده است. این دامم یکی از دوامم مهم در به

 آید. بیمارستان مجیبیان به شمار می

های  : ارائه خدمات تبصصی در بیمارستان در سایه ارز تنوع مشتریان -

مشتری مداری، منئولیت پذیری،خلاقیت و نوآوری، بهبود مداوم و 

 ،تشبیصی به روز و باکیفیت مطلوب _خدمات درمانی قانونمداری،

های متنوع مشتریان جهت دریافت خدمت شده بود و  بادث جذب گروه

ها و انتظارات متنودی را نیز از  خواسته این گروه متنوع مشتریان،

نمودند. به مرور زمان و با افزایش سطح رفاه زندگی  بیمارستان طلب می

افراد خاص به دریافت خدمات لوکس در یوزه  مردم و گرایشات

ازبنتر  ،های جدید مشتریان درمان، بیمارستان در برآورده کردن خواسته
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ارائه چنین خدماتی برخوردار نبود و نیاز به یک فیزیکی مناسبی جهت 

  طرح به سازی و بازسازی فضای فیزیکی داشت.

رزانتر و باکیفیت بالاتر تر، ا : امروزه هر سازمانی نتواند سریعبرتری رقبا -

از رقبای خود به تولید محصول یا ارائه خدمت بپردازد از صحنه بازار 

توان به یک  شود. بیمارستان خصوصی هم که از یک نظر می یذف می

بنساه اقتصادی به آن نساه کرد درصورت دقب ماندن از رقبا، باتوجه به 

به زیاندهی و تعطیلی های ثابت بالا، با کم شدن مشتریان، منجر  هزینه

شود. با توجه به خوشنامی ببش درمان استان در بین  بیمارستان می

های جنوب و جنوب شرق و به دلیم تقاضای زیاد، روند  سایراستان

سیس و رشد بیمارستانهای خصوصی در استان، افزایشی بوده است و أت

ز تمامی هایی ماندگار هنتند که ا در این میدان رقابت، تنها بیمارستان

ظرفیت منابع مادی و اننانی خود به خوبی بهره گیرند و بالطبع رقابت 

 ،مجیبیبان که سالها پیش و با توجه به نیاز مردم آن زماندکتر بیمارستان 

هایی، نیاز به بازسازی و ایجاد  طرایی و ساخته شده با چنین بیمارستان

 بنتری جدید برای ارائه خدمات داشت. 

: روند سریع پیشرفت دلم و تکنولوژی در دنیا، بادث الزامات قانونی -

ها شده بود و ببش  ی یوزه تغییر برخی الزامات و استانداردها در همه

بهداشت و درمان هم از این قادده منتثنی نبود یکی از این قوانین، 

نساه به مدیریت پنماندهای  باشد. مدیرت پنماندهای بیمارستانی می
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سعه پایدار است كه برای دستیابی به آن باید تمام بیمارستانی بر اساس تو

های  لفهأزینت یكی از م های آن نیز مورد توجه قرار گیرد. محیط لفهؤم

سفانه كشورهای در یال توسعه توجه أسه گانه توسعه پایدار است كه مت

با توجه به این موضوع وتغییر كمی ننبت به این موضوع دارند 

های بیمارستانی و تبدیم آن به زباله معمولی قوانین،استریم کردن پنماند

طلبید که در هنسام ساخت بیمارستان در سال  ، امکانات خاصی را می

دیده نشده بود و در یال یاضر باید استانداردهای محیط زینت  4215

 مقاوم سازی آیین نامه از دیسر الزامات قانونی، شد. باره ردایت می دراین

ه مورد تصویب قرار گرفت 4241در سال که  بود ساختمان در برابر زلزله

ردایت این آیین نامه با توجه به قدیمی بودن ساختمان بیمارستان،  بود

 کرد.  نیاز به تغییرات اساسی و بنیادین را ایجاب می

قانونمداری دکتر مجیبیان در  :ال نسری دکتر مجیبیان قانونمداری و ایده -

در طول دمر یرفه ای خود کنب هایی که  کنار قابلیت ها و شاینتسی

کرده بود بادث رشد و توسعه بیمارستان شده بود چرا که در هر دوره 

با تبعیت از قوانینی که در جامعه وجود داشت و ایترام به قوانین، بادث 

 .جلوگیری از بروز مشکلات شده بود

در سالهای اخیر هم ضرورت ردایت قوانین و استانداردهای تدوین شده  

بادث تغییر اساسی فیزیکی در کم بیمارستان شد که هرچند از بعد مالی در 
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بر بود و لی با نساه ایترام به یقوق  کوتاه مدت برای بیمارستان هزینه

 شد. گیرندگان خدمت و در بلندمدت، این مهم هم جبران می

ها و استفاده بهینه از  های یاضر بهترین راه توجه به داشته محدودیتبه دلیم 

باشد که این مهم از طری  اتباذ سیاست نسهداشت و بازسازی  ها می آن

هایی موجه  جدید تنها در مکان  محق  خواهد شد و ساخت بیمارستان

خواهد بود که یا اصلًا بیمارستانی وجود ندارد و یا تلا  برای رسیدن به 

 ستانداردهای جهانی مدنظر است. ا

مطاب  با استانداردهای روز در دستور   سازی بیمارستان بحث بازسازی یا به

زیباسازی و  کار قرار گرفت و پس از تبلیه ببش مورد نظر، کار بازسازی،

مقاوم سازی آن مطاب  با استانداردهای جدید شروع گردید و تا هم اکنون، 

ن مورد بازسازی قرارگرفته است. هم نین های بیمارستا درصد ببش 31

های درمانی و پاراکلینیکی دیسر نیز ایداث، تجهیز و مورد بهره  ببش

مهمترین نتیجه یاصم از اقدام زیر بنایی فوق، افزایش  برداری قرار گرفت.

رضایت بیماران و گیرندگان خدمت بود و پاسبی ارزشمند مطاب  با 

اده شد که هم بر نیک نامی و ادتبار نیازهای روز درمانی به جامعه د

بیمارستان اضافه گردید و هم بر میزان درآمد و افزایش سود بیمارستان 

 تأثیرگذار بود.
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 بندی دوامم موفقیت شناسایی و دسته -1

 کی که نیدلاوه بر ا ،بیمارستان دکتر مجیبیان تیدوامم موفق ییشناسا

 کند، یارائه م یدر نساشت شناخت یمناسب از دوامم مورد بررس یبند جمع

. با دینما یکمک م زین است رفتهیکه در ادامه صورت پذ تر  یدم میبه تحل

 نیا تأسیس، توسعه و رشد ریدر س تیدوامم موفق نیتر مهم ه،یتوج نیا

دوامم  نی. لازم به ذکر است که اباشد یقابم ذکر م ریصورت ز به بیمارستان

 میتحل زیو ن -رفتیانجام پذ یببش قبل که در -عیوقا میدر قالب تحل

منظور  و به دهیگرد نییو تب حیتشر -است شده انیکه در ادامه ب- تر  یدم

  است. شده یمجدد آن خوددار حیاز تکرار، از توض زیپره

 دانش و تبصص .4

 تجربه و مهارت .9

 قانونمداری و ایده ال نسری .2

 تفکر استراتژیک .1

 ادتقاد به کنب مهارت و قابلیت برتر .5

 آموز  و توانمندسازی کارکنان .6

 تمایز برتر خدمات از نظر کیفیت و هزینه .3

 مشتری مداری و ایترام به یقوق بیمار .4
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 ادتقاد بالای کارکنان به قداست خدمت به بیماران .1

 محبوبیت و ادتبار  .41

 وجود نیروهای تبصصی و فوق تبصی در استان .44

 پایساه قوی مدیریت ارشد بیمارستان در استان .49

 م به کادر درمانی بیمارستانادتماد مرد .42

 خوشنام بودن ببش درمان استان .41

 جمع بندی و تحلیم نهایی -5

بیمارستان خوشنام دکتر مجیبیان به دنوان اولین بیمارستان خصوصی یزد از 

خدمات درمانی و  ی به منظور ارائهتبت  91با ظرفیت  4215شهریور 

  مراقبتی بر مبنای پایبندی به كرامات اننانی تأسیس شده است.

تبت،  411با ایداث بنای جدید بیمارستان با ظرفیت  4253در سال 

ساختمان قبلی بیمارستان به درمانساه تبصصی تبدیم شد و ساختمان جدید 

ایمان، اتاق در ابتدا بیمارستان با ببش زنان و زبه ببش بنتری تعل  یافت. 

دمم، اورژانس و درمانساه زنان شروع به كار نموده است و در طی سالیان 

های تبصصی )جرایی دمومی،  ها و درمانساه متوالی مجهز به سایر ببش

، اورولوژی، ارتوپدی، داخلی غدد، گوار ، قلب، پوست،....( زنانجرایی 

ن مورد بازسازی های اخیر به دلیم ضرورت، بیمارستا در طی سال شده است.
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های ویژه و اطفال و یک ببش بنتری  های مراقبت قرار گرفت و ببش

جدید ایداث، تجهیز و مورد بهره برداری قرار گرفته است که هم اکنون 

مدیران، پزشكان، تبت افزایش یافته است.  451ظرفیت بیمارستان به 

خدمات،  پرستاران و سایر كاركنان بیمارستان، اصم ارتقاء مداوم كیفیت

بیماران   ن رضایتتأمی درمانی، _سردت در پاسبسویی به نیازهای بهداشتی 

و همراهان را محور كار خویش قرار داده و تا به امروز در منیر اجرای این 

 اند. اصول گام برداشته

 رسالت بیمارستان:

خوابی دکتر مجیبیان به دنوان اولین بیمارستان  تبت 451بیمارستان 

صی استان یزد در راستای ارتقاء به بیمارستان دوستدار تبصصی و خصو

مندی از نیروهای مجرب، متعهد و دلنوز، ضمن توجه  ایمنی بیمار، با بهره

های تبصصی در  ویژه به سلامت مادران باردار و با دارابودن سایر ببش

کار گروهی،  ی های مشتری مداری، منئولیت پذیری، روییه ارز  ی سایه

خدمات، آموز  و توسعه، خلاقیت و نوآوری،  ی در ارائهسردت و دقت 

بهبود مداوم و قانون مداری، خدمات درمانی تشبیصی به روز و با کیفیت 

 نماید. مطلوب را به آیاد بیماران مراجعه کننده ارائه می

 چشم انداز بیمارستان:
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رضایت  ها از نظر ایمنی، جلب ما برآنیم با تعهد به تعالی کیفی در تمام زمینه

های منطقه جنوب و جنوب شرق  و کنب ادتماد بیماران سرآمد بیمارستان

 کشور باشیم.

 نقاط قوت بیمارستان:

 ی خدمات درمانی به روز و باکیفیت ارائه .4

 وجود ادتقاد بالای پرسنم به قداست خدمت به بیمار .9

 داشتن رئیس بیمارستان محبوب و مطرح .2

 وجود کلینیک زنان و زایمان .1

 کلینیک شبانه روزی اطفالوجود  .5

 های متعدد بیمارستانی برای شناسایی مشکلات وجود کمیته .6

بیمارستان دکتر مجیبیان یزد، بعد ازگذشت نیم قرن از ایجاد آن، فراز و 

های  به خود دیده است. این فرازو فرودها در تحلیم فرودهای بنیاری را

های  قالب رویداد ارائه شده در ببش قبم، مورد بررسی قرار گرفته و در

 تبیین گردیده است. ،فتادهااصلی که در سیر تاریبی این بیمارستان اتفاق 

های قبلی، نکاتی وجود دارد که  های ارائه شده در ببش اما در ورای تحلیم

توان به دنوان روح یاکم بر موفقیت این بیمارستان و تبدیم شدن آن به  می

در این ببش پس از . یاد کردیزد های برجنته در سطح استان  یکی از طرح

ای مبتصر به  مروری گذرا بر سیر تاریبی بیمارستان دکتر مجیبیان و اشاره



 بیمارستان دکتر مجیبیان 495

 

ی دلم موفقیت  تر درباره ارکان استراتژیک بیمارستان، به نکاتی دمی 

 بیمارستان اشاره شده است.

 

های  وجه مشترک اتفاقات بزرگ در یوزه: پرهیز ازسکون و دلاقه به تغییر

 -از کنب و کارهای برجنته گرفته تا تغییر سرنوشت یک کشور -مبتلف 

داننت. این موضوع در سطح خُرد آن  بایدهای بزرگ" را در "وجود اننان

یعنی یک سازمان نیز بنیار مشهود است. با تأمم در سیر شکم گیری 

سس این ؤشودکه م مجیبیان یزد نیز این نکته دریافت میدکتر بیمارستان 

ستان نقش بنیار پررنسی در شکم گیری و موفقیت این مجموده بر بیمار

شبصیت دکتر مجیبیان،   ی یکی از دوامم مهم و برجنته .دهده داشته است

دکتر مجیبیان همیشه در پیوسته در یرکت بودن و ساکن نبودن ایشان است. 

یر و زیاد به تغی ی آینده زندگی کرده است و اشتیاق وی به کنترل امور و دلاقه

بلافاصله برای  ،فرصت گرا بودن وی، بادث شده که پس از خل  یک خدمت

کند.  واز سکون و ثبات در یک وضعیت پرهیز  ریزی کندخدمتی دیسر برنامه 

 از کارآفرینی است.  بزگان دلم مدیریتدکتر مجیبیان مصداق دینی تعریف 

انی که همیشه در داندا یعنی جری کارآفرینی را منظری برای تغییر می« دراکر»

جنتجوی تغییر است، ننبت به آن از خود واکنش نشان می دهد و آن را یک 

مدیریت کارآفرینی را پاسبی به  ،داند. او در درجة نبنت فرصت و شانس می

 الزامات نوآوری و تمایم به تغییر را یک فرصت می داند، نه یک تهدید.
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یابد و که یک فرصت را در میکارآفرین کنی است : "گوید می گریوویلیام بای

کند. فرایند کارآفرینی اندازی میگیری آن فرصت یک سازمان را راهبرای پی

ها و دملیاتی را که با درک یک فرصت و ایجاد سازمانی به  تمام وظایف، فعالیت

 ."گیردیابد، در بر میگیری آن فرصت ارتباط میمنظور پی

وقتی در رأس یک سازمان مباطره آمیز دکتر مجیبیان یک کارآفرینی است که 

ها اغلب ابزاری برای  خلاقیتهاست و  گیرد در جنتجوی فرصت قرار می

 دنسر به دنصر تغییر به دنوان یک پدیده معمولی می او. دشو تلقی می ویموفقیت 

دهد و از آن به  ، به آن واکنش نشان میباشد میو همیشه در جنتجوی تغییر 

 . کند برداری می دنوان یک فرصت، بهره

 

از نکات قابم توجه در بیمارستان دکترمجیبیان  :اولویت بهداشت بر درمان

توان به ارز  بهداشت و اهمیت آن بر درمان از دید مؤسس بیمارستان  می

بهداشت اقدامات و تمهیداتى داننت. همانطور که در تعاریف آمده است، 

براى ایتراز از آن صورت است که پیش از ابتلاى به بیمارى و اصولًا 

 منظور بازیابى سلامت از دست رفته گیرد و درمان پس از ابتلا و به مى

نبود امکانات بهداشتی باشد. وضعیت اسفناک بهداشت مردم استان و  می

قبم از انقلاب اسلامی در آغاز فعالیت یرفه ای دکتر مجیبیان، وی را اولیه 

لویت دهد و در رأس اقدامات خود ، بر آن داشت تا بهداشت را بر درمان او

و خود مراقبتی  آموز  اصول اولیه بهداشتی را به مردم زادگاه خود بیاموزد
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اقدامات بهداشتى چرا که معتقد بود که را به مردم دیار  آموز  دهد 

تر از درمان  براى یفظ سلامت و افزایش امید زندگى و دمر متوسط مطمئن

چه بنا که در مواردى مانند کاهش  ارد.و در درجه اولویت قرار د است

مرگ و میر نوزادان و کودکان، اقدامات درمانى نتوانند کاملًا مؤثر واقع 

از درمان و  موثرترتر و  اننانىولی اقدامات بهداشتی در درازمدت  شوند

رائه خدمات اوی برای دستیابی به این هدف خود ، دلاوه بر  .معالجه است

ها و ناملایمات فراوانی که در آن زمان  با تحمم سبتیدرمانی در بیمارستان 

در راستای ارتقاء وضع بهداشت دمومی مردم در تواننت وجود داشت 

ارائه نماید ای به مردم استان  خدمات ارزنده ،کنار یکومت و دولت وقت

که در اذهان مردم برای همیشه باقی مانده است و برجنتسی بیمارستانش را 

 رقم زده است.

 

دولت و ی  برنده -ی برنده های یوزه سلامت در استان یزد و رابطه زیتم

زمینه درمانی و  خود در های استان یزد به دلیم مزیت: ببش خصوصی

های اساسی مثم  زیرساختپزشکی از جمله امکانات و تجهیرات مناسب، 

متبصص و نیز موقعیت جغرافیایی خود همواره ، وجود پزشکان بیمارستان

توجه بیماران از سراسر کشور و یتی خارج از کشور بوده است. این مورد 

هایی که در برخی از مناط   ها در کنار برخی از مشکلات و خلاء مزیت

های جنوبی کشور وجود داردا استان یزد را در  همجوار و به خصوص استان
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های سلامت در کشور مبدل ساخته  طول سالیان گذشته به یکی از قطب

ن شک این جایساه در رشد و توسعه و موفقیت بیمارستان مجیبیان است. بدو

معلولی به این _نیز نقش مهمی داشته است. البته اگر از یک نساه دلی

 نظیرهای سلامت  توان گفت که ایجاد زیرساخت موضوع توجه شودا می

های دور که استان در این  مجیبیان به خصوص در سال دکتر بیمارستان

یادی داشه استا منجر به ایجاد تقاضا در این یوزه در یوزه مشکلات ز

استان گردیده و در طول زمان این تقاضا برای بیمارستان نیز درآمدزایی 

توان یک  ن گردیده است. این رابطه را میآی  داشته و منجر به توسعه

ای که از  برنده برای استان و ببش خصوصی داننت. رابطه -ی برنده رابطه

استان یزد در بلند مدت به دنوان قطب پزشکی در کشور  هم کنار آن،

ی سلامت از بازار و  مطرح شده است و هم ببش خصوصی در یوزه

. البته ببش مهمی از سهم است درآمد بنیار خوبی بهره مند گردیده

توان به یناب بینش و  مجیبیان از این ناییه را میدکتر موفقیت بیمارستان 

هایی فراتر از کنب درآمد و  به آرمانتعهد خاص دکتر مجیبیان 

 که در بالا به آن اشاره شده است. سودمحوری گذاشت

به هریال، با گذشت پنجاه سال فعالیـت درخشـان ایـن بیمارسـتان، در یـال      

شـود  و در   های مطـرح اسـتان شـناخته مـی     یاضر به دنوان یکی از بیمارستان

این نوشتار سعی گردید تا تصویر ننـبتاً کـاملی از آن بـرای مباطـب ایجـاد      
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ایـن  گردد و دلاوه بر آگاهی ببشی، شرایط السوبرداری و درس گـرفتن از  

 طرح برجنته فراهم گردد. امید که این هدف، محق  گردیده باشد.

 


